

Głos Wielkopolski

Rok II

Poznań, czwartek 23 maja 1946 r.

PNr 139 (443)

Wytyczne polityki amerykańskiej

Min. Byrnes o konferencji paryskiej i „ofensywie pokojowej” Stanów Zjedn.

Nowy Jork (obsł. wł.). Amerykański sekretarz stanu (min. spraw zagr.) Byrnes w przemówieniu radiowym złożył narodowi amerykańskiemu sprawozdanie z przebiegu konferencji 4 ministrów spraw zagranicznych w Paryżu. Wyraził on żal, że konferencja paryska nie przyniosła rozwiązania najważniejszych problemów związanych z układaniem projektów traktatów pokojowych. Byrnes stwierdził jednak, że odroczenie konferencji na jeden miesiąc winno przynieść możliwość osiągnięcia porozumienia.

Mówiąc o ciężkim zadaniu budowania pokoju minister Byrnes oświadczył: nie powinniśmy próbować narzucić naszej woli innym, równocześnie nie należy dopuszczać do tego, aby komukolwiek zdawało się, że nam można narzucić czyjąś wolę.

Omawiając sprawę włoską Byrnes oświadczył, że Stany Zjednoczone proponują oddanie kolonii włoskich pod zarządek powierniczy narodów zjednoczonych z tym, że Libia i Erytrea uzyska-

ją niepodległość na 10 lat. W tej sprawie jak również w sprawie odszkodowań włoskich nie osiągnięto porozumienia.

W sprawie granicy włojsko-jugosłowiańskiej

Byrnes wyraził pogląd, iż podobnie, jak niesłusznie było przyznanie całej Wenecji Julijskiej Włochom po pierwszej wojnie światowej, tak samo niesłusznie byłoby oddanie Triestu Jugosławii. Stany Zjednoczone pragną, aby Jugosławia i kraje centralne Europy miały wolny dostęp do portu Triestu, a chciałyby uniknąć ustalenia takiej granicy, która byłaby przyczyną niepokoju na świecie.

Rozbieżności w poglądach odnośnie zagadnienia bałkańskiego dotyczyły głównie spraw gospodarczych.

Następnie Byrnes uzasadnił stanowisko dele-

gacji amerykańskiej w sprawie terminu ogólnej konferencji pokojowej. Domagaliśmy się — mówił Byrnes — ustalenia daty tej konferencji na 1 lub 15 lipca. Delegacja amerykańska dąży do uzgodnienia wszystkich punktów widzenia na konferencji ministrów spraw zagranicznych wyznaczonej na połowę czerwca, ale stoi na stanowisku, że nawet jeżeli nie dojdzie do całkowitej zgody, wówczas ogólna konferencja pokojowa winna się odbyć w ciągu lata. Jeżeli to nie nastąpiło, Stany Zjednoczone zmuszone byłyby zająć, aby Zgromadzenie Ogólne Organizacji Narodów Zjednoczonych poczyniło zalecenia w sprawie układu pokojowego.

Zdaniem Byrnasa

najbliższe miesiące będą okresem ciężkiej próby

Nie należy jednak poddawać się zniechęceniu, gdyż jeżeli nie będziemy współpracować w budowaniu pokoju możemy stanąć w obliczu konieczności współpracy w nowej wojnie światowej. Byrnes wierzy, że możliwa jest współpraca nad utrwaleniem pokoju bez poświęcania zasad Stanów Zjednoczonych.

Następnie min. Byrnes omówił historię amerykańskiej ofensywy pokojowej i stwierdził, że Generałissimo Stalin swego czasu zajął pozytywne stanowisko wobec projektu traktatu przyjazni dla zagwarantowania demilitaryzacji Niemiec. Byrnes wyraził nadzieję, że po przestudi-

waniu tego projektu rząd radziecki uzna go za możliwy do przyjęcia.

Delegacja amerykańska w Paryżu zaproponowała również powołanie specjalnej komisji dla przygotowania traktatu pokojowego z Niemcami, gdyż choć nie istnieje jeszcze rząd niemiecki, trzeba aby sojusznicy uzgodnili wytyczne swego postępowania. Byrnes podkreślił tu znaczenie zagadnień gospodarczych w opracowywaniu sprawy granic niemieckich, gdyż jego zdaniem Niemcy muszą się utrzymać. Byrnes podkreślił również konieczność rychłego zawarcia traktatu pokojowego z Austrią i z satelitami Niemiec. Wytyczną polityki amerykańskiej — powiedział Byrnes — jest przyspieszenie zawarcia traktatów pokojowych celem umożliwienia wycofania wojsk okupacyjnych, które przedstawiają ciężkie problemy gospodarcze i społeczne dla krajów w których się znajdują. Zdaniem Byrnasa z chwilą zawarcia tych traktatów ani jeden żołnierz armii okupacyjnych nie byłby potrzebny w Europie, wyjąwszy Niemcy i linii komunikacyjnych na terenie Polski.

Na zakończenie swego przemówienia Byrnes podkreślił, że problemy związane z budowaniem pokoju są trudne, ale możliwe do rozwiązania. Amerykańska ofensywa pokojowa dopiero się rozpoczła — powiedział Byrnes. — Zdecydowani jesteśmy pracować dla sprawy politycznej i gospodarczego pokoju Europy i całego świata. Celem naszej ofensywy nie są zdobycze terytorialne czy odszkodowania dla Stanów Zjednoczonych, celem naszym jest pokój.

Próżnia czy pełnia?

Dla rozwoju naszej kultury narodowej nie jest bynajmniej rzeczą obojętną, czy sześciolatek okres ostatniej wojny światowej stanowił w duchowym życiu narodu przerwę zgodnie z życzeniem okupanta, czy też naród polski wbrew akcji wroga złożył dowody swej żywotności i w działaniu swoim wykraczał poza granice tzw. przetrwania w sensie biologicznym.

Na sprawę tę rzucił wiele światła, urządzony niedawno z inicjatywy Ministra Oświaty Wyjecha, Zjazd Komisji do badań dziejów tajnego nauczania. Nawet ci uczestnicy zjazdu, którzy byli intensywnie czynni w tajnym nauczaniu, odczuli się z największym zdumieniem, jak ogromny wysiłek w tej dziedzinie został dokonany. Ilustrują to niektóre dane liczbowe. Oto w samym okręgu warszawskim w obręb tajnego nauczania wciągnięto około półtora miliona młodzieży szkół powszechnych, około 20 tysięcy uczniów szkół średnich, około 5 tysięcy młodzieży akademickiej. Komplety uniwersyteckie w samej Warszawie pracowały w przeszło 300 lokalach. Druk tajnego elementarza osiągał niebawmy nakład 200 tysięcy egzemplarzy. W zakresie oświaty dorosłych dwie firmy księgarskie rozprowadziły książki w ilości 180 ton.

Ruch tajnego nauczania, obejmujący całe ziemie polskie, jak również wszystkie zagraniczne miejsca pobytu Polaków, skupia się najbardziej w tym miesiącu, w którym krew polska płynęła szczególnie wielkim strumieniem, tj. w Warszawie. Tu też przeważnie pracują Polacy wysiedleni z zachodu, a więc z Pomorza, Wielkopolski i Śląska. Wśród gorszych warunków niż inni zajmują się nie tylko tajnym nauczaniem zwłaszcza młodzieży wysiedlanej, ale nadto przygotowują pracę wychowawczą i kulturalną na okres niepodległości dla ziem odzyskanych i dla ziem nowych. Najwymowniejszym wyrazem tych wysiłków jest fakt że prowadzony przez wysiedlonych profesorów Uniwersytetu Poznańskiego tajny Uniwersytet Ziemi Zachodnich skupiał przeszło 2 tysiące młodzieży. Praca odbywała się w warunkach największego niebezpieczeństwa i wśród największych wyrzeczeń, a brak różnych pomocy nauczania, jak książki i laboratorii, rekompensowany był żarliwym zapalem nauczających i uczniów. Ogólnie podkreśla się z podziwem wysoki poziom tej pracy, a jeżeli obecnie chwali się poważny i skupiony stosunek młodzieży do studiów uniwersyteckich, to rodowód tej postawy tkwi w tajnym nauczaniu.

Osiągnięte w tajnym nauczaniu wyniki zostały okupione dotkliwymi ofiarami. Lista osób, które straciły życie w związku z tajnym nauczaniem, wynosi kilkadziesiąt nazwisk. Lista ta mogłaby naszczać wpatliwości, czy warto było narażać się na śmierć, mnożąc szeregi uczniów, którzy ukończyli taką lub inną klasę albo szkołę. Tych wpatliwości pozbawyśmy się, uświadamiając sobie głębsze znaczenie wszystkich prac związanych z tajnym nauczaniem. Wartość ich znacznie wzrasta, gdy się weźmie pod uwagę, że w obecnych szkodach różnych stopni i rodzajów nie trzeba zaczynać pracy tam, gdzie ona została przerwana wybuchem wojny, ale można użytkować wyniki osiągnięte podczas okupacji, że dalej w pracy podziemnej została przygotowana reforma obecnej szkoły polskiej. Wielkie znaczenie tajnego nauczania tkwi w tym, że było

ono skutecznym orężem w walce z wrogiem, który wytyczył sobie cel zniszczenia naszej kultury. Było ono wyrazem wyjątkowej woli narodu do tego wyższego życia duchowego, bez którego istnienia jakiegokolwiek narodu nie jest możliwe.

Błędnie więc postępują ci, którzy uważają, że społeczeństwo polskie w okresie wojny nie miało i nie urzeczywistniało innych celów prócz fizycznego przetrwania. Jest też rzeczą szkodziłą, gdy się zapomina o całej pracy nad kulturą polską, lub ją lekceważy. Zupełnie słusznie zaś pracuje się obecnie nad zgromadzeniem dokumentów odzwierciedlających tę pracę oraz nad zrekonstruowaniem licznych dokumentów zniszczonych po to, aby opublikować naukowe opracowania tego tak dramatycznego okresu naszych dziejów. Jeżeli z jednej strony społeczeństwo winno zdawać sobie sprawę ze swoich wad i przewinień, to z drugiej strony winno zaznaczyć się z tymi faktami, które mogą stanowić zdrową podstawę do szacunku dla siebie samego.

Do zakresu tajnego nauczania należy przynajmniej częściowo ta rzetelna praca kulturalna, jaką odbyli Polacy, przebywający zwłaszcza w oficerskich obozach jeńców. Nie próżnowali zaś także ci Polacy, którzy w tak wielkiej liczbie znaleźli się poza granicami Polski i oraz kraju wroga. Centra tej pracy to głównie Paryż, później Londyn, Edynburg, a także Jeruzolima, gdzie skupia się wydawnictwo podręczników szkolnych. Osobny wydział lekarski polski w uniwersytecie w Edynburgu — to jedno z większych osiągnięć. Obokrajowcy, którzy mieli możliwość obserwowania różnych narodowości w warunkach obozowej lub emigracyjnej bytowania, zauważyli z uznaniem, że Polacy wyróżniają się wśród innych narodów następującą cechą: gdziekolwiek na kuli ziemskiej znajduje się Polak, tam rychło powstaje szkoła polska, wychodzą pisma polskie, w ogóle wra praca kulturalna mająca wykuwać przyszłość Polski.

Równoległe z tajnym nauczaniem i pracami poświęconymi planowaniu polskiej rzeczywistości wychowawczej w okresie niepodległości postępowali prace nad reorganizowaniem struktury polskiej, następnie prace nad ratowaniem jej zabytków, a wreszcie prace w zakresie twórczości kulturalnej. Czynnici tu byli pracownicy muzeów i archiwów, bibliotekarzy, uczeni, poeci, powieściopisarze, artyści różnych dziedzin. Może nie każdy z polskich pracowników kultury spełnił swoje dziejowe zadanie, natomiast o ogóle ich można powiedzieć, że to zadanie spełnili. Nie ma też dziedziny kultury, która nie wzbogaciła się cennymi dziełami w okresie wojny. Jakkolwiek pewna część tego dorobku uległa zniszczeniu w związku z wypadkami powstania warszawskiego, to jednak pozostało ich wciąż jeszcze tyle, że ogrom ich musi zdumiewać. Niektóre wyniki już obecnie bywają publikowane, inne czekają jeszcze na udostępnienie ich społeczeństwu. Przyjdzie czas, kiedy całe społeczeństwo będzie mogło dowiedzieć się, że ten najmłodszy okres w naszych dziejach miał swoje chlubne karty, które mogą stanowić słuszną podstawę do dumy narodowej. Ważniejsze zaś jest to, że dzięki tym wysiłkom zachowana została ciągłość rozwoju kultury polskiej, oraz, że w tym okresie zrodziło się wiele dzieł powalających podnieść jakościową wartość naszej kultury.

Dr Marian Wachowski

Problem polityki międzynarodowej — problemem naszego bezpieczeństwa

Francja liczyć może na poparcie Polski

Paryż (PAP). Paryski korespondent PAP przesyła następujący komentarz do Konferencji Paryskiej: 27 maja zastępcy Ministrów Spraw Zagranicznych podejmują swoje narady w Paryżu, aby przygotować spotkanie czerwcowe. Wszyscy bezstronni obserwatorzy są zgodni co do oceny znaczenia konferencji podkreślając, że rozbieżne punkty widzenia uległy spieczowaniu i w ten sposób przygotowano grunt pod przyszły kompromis. Gotowość do ustępstwa okazywana w czasie konferencji przez Molotowa w rzetelnym pragmatyzmie osiągnięcia zgody, nie pozostaje bez wpływu na opinie narodów pragnących utwierdzenia pokoju i udzieli się z pewnością również anglosaskim mężom stanu.

W Paryskich Kołach Politycznych zwracają uwagę na różnicę zdań jaka zarysowała się w trakcie trwania konferencji i lonie amerykańskiego departamentu stanu, którego wybitni współpracownicy jak podsekretarz stanu Dean Acheson i zastępca sekretarza Stanu Pulli Crayton zajęli stanowisko krytyczne wobec polityki Byrnasa. Domagali się oni by polityka amerykańska miała zaostrzać przeciwności europejskiej prowadziła raczej do odprężenia, które by pozwoliło Stanom Zjednoczonym skoncentrować uwagę na właściwym terenie ich zasadniczych interesów jakim jest Daleki Wschód. Obaj mężowie stanu mieli zagrozić dymisją i Byrnes będzie musiał znaleźć kompromis wewnątrz własnego urzędu.

Ostatnim z liczby problemów, których przebieg dokonała konferencja, był problem niemiecki. Jeżeli punktem wyjścia było francuskie zadanie umiędzynarodowienia Zagłębia Rury i Nadrenii, to plany amerykański i brytyjski rozszerzyły te kwestie na całokształt zagadnienia Niemiec. Zarysowała się groźna perspektywa rychłego zakończenia okupacji i odrodzenia Rzeczy jako samodzielnego państwa państwa.

Z poselekiego punktu widzenia ten podstawowy problem polityki międzynarodowej jest zarazem zasadniczym problemem naszego bezpieczeństwa podobnie jak jest on im dla Francji. Solidarność interesów obu krajów w tym względzie dał wyraz w trakcie trwania konferencji dwaj mężowie stanu, wiceminister Modzelewski, oświadczył, że Francja liczyć może zawsze na poparcie Polski tam, gdzie w grę wchodzi jej bezpieczeństwo, oraz minister Bidault domagający się obecności Polski na konferencji w razie dyskusowania kwestii niemieckiej w rozszerzonym składzie. Odrzucenie w ostatnim dniu konferencji przez Byrnasa, zwłaszcza przez Bevina, wbrew opinii Molotowa żądania Francji włączenia Zagłębia Saary, wyrwało Bidaultowi zdanie: „do łańcucha naszych rozczarowań od 25 lat przy-

było nowe ogniw”. Jest oczywiste, że jeżeli Niemcy dzieląc nasze kraje przygotowały wojnę i kłeski, to dziś łączą one Polskę i Francję w skoordynowanej akcji, mającej na celu utrwalenie naszego bezpieczeństwa i powszechnego pokoju.

Monarchiści planowali przewrót na Węgrzech

Budapest (API). Podano tu, że władze węgierskie wykryły organizację monarchistyczną, która rozwijała swą działalność w kierunku zmobilizowania swoich zwolenników do wywołania zbrojnego przewrotu. 25 członków organizacji zostało zaareztowanych. Stoją oni pod zarzutem gromadzenia zapasów broni. Radio moskiewskie komentując powyższe wydarzenie donosi, że śledztwo ustaliło iż organizacja ta pozostawała w łączności z prawicowym odłamek drobnych posiadaczy.

Ofiara czy obowiązek?

Coraz rzadziej, coraz niechętniej myślą wracamy do przeszłości przez szereg lat dławiącej nas jak zmora, zabijającej w człowieku iskrę twórczą, chęć do pracy i do życia. Umysł i dusza ludzka biesilnie wiążąc się w petach narzuconych przez lata niewoli, zrzućli wreszcie z siebie zbędny balast ubiegłych lat, aby śmiało z podniesionym czołem postąpić naprzód. Jest to normalny objaw zdrowego, pełnego wiary w siebie i w swe sile społeczeństwa.

Jeżeli rzucić okiem wstecz to tylko dlatego, by ogarnąć wzrokiem wyniki rocznej pracy, jeżeli się na moment obejrzą za siebie, to tylko po to, by się zorientować, czy dawne obietnice wprowadzono w czyn.

Gdy koszarne lata niewoli wyciskały sily jak cytrnę, gdy żelazna pięść najeżdżyła dławiała krtani, nie przepuszczając najmniejszego uchybienia w pracy, jak często wyrwało się tajone westchnienie — dla wroga mam pracować? I bezsilna wściekłość mieszała się z życzeniem gorącym a żarliwym — gdyby tak dla swoich, wtenczas żądna ofiara nie byłaby za wielka!

Spoglądając wstecz dostrzegamy wyniki rzetelnej pracy rzetelnych ludzi. Wielu dotrzymało słowa. Pracujemy sumiennie dla swoich i dla siebie. A teraz czas dotrzymać drugie przyrzeczenia. Jeżeli sami sobie nie pomożemy — nikt nam nie pomoże! Musimy być twardzi, ofiarni i solidarni już nie dlatego, aby stawić czoło wrogiej przemocy, lecz by wspólnymi silami podnieść kraj z gruzów, odbudować go, co nasze — dla nas i naszych następców.

...Zadna ofiara nie byłaby za wielka! Czy naprawdę subskrybowanie Pożyczki Odbudowy Kraju należy do największych ofiar, na jakie nas stać? Czyśmy nie ponosili innych, stokrót większych — bo niepowetowanych?

Nie bądźmy patetyczni, nie bawmy się w szumne okrzeseńia, nie nazywajmy ofiarą tego, co jest naszym obowiązkiem! (d)

Przyspiesz odbudowę kraju subskrybując P.P.O.K.

Kampania przedwyborcza we Francji

Moskwa (PAP). Agencja Tass donosi z Paryża, że w dniu 18 bm. zakończono przyjmowanie list kandydatów partii politycznych w wyborach do nowej konstytuanta i w ten sposób w dniu 19 maja rozpoczęła się formalnie kampania wyborcza. W istocie zaczęła się ona już przed dwoma tygodniami, tj. natychmiast po referendum.

W kampanii wyborczej bierze udział 5 głównych partii politycznych, Partia Komunistyczna, Socjalistyczna, Ruch republikańsko-ludowy, Republikańska Partia Wolności, Partia Radykalna oraz szereg mniejszych partji. 5 głównych partji reprezentuje zasadniczo 5 bloków politycznych, gdyż do każdej z nich dołączyły się pokrewne grupy. Partia Radykalów skupia ciążące ku niej grupy i stwarzała tzw. „Zjednoczenie Radykalów” Partie Prawicowe, nie mogą stworzyć jakiegokolwiek atrakcyjnego programu, prowadzą kampanię wyborczą pod hasłem „Wyprawę Krzyżową” przeciw Francuskiej Partii Komunistycznej. W „Wyprawie” tej zjednoczyła się reakcyjna „Republikańska Partia Wolności”. Prasa Lewicowa zdemaskowała już źródła tej akcji. Są to bloki prawicowe i ich przywódcy Paul Reynaud, Daladier, Mutter, Barachin (dwaj ostatni są dawnymi działaczami faszystowskiej partii „Krzyże Ogniste” (Croix de feu) i inni.

Akcje te subsydiują trusty, elektroniczne i prywatne banki. Kampanie „Zjednoczenia Republikańskiego” i „Prawicowych Radykalów” subsydiują, jak donosi „Front National” Lyonński Koncern Chemiczny. Na listach prawicowych partji

Najważniejsze zagadnienia wybrzeża

Warszawa (obsł. wł.). Z Gdańska donoszą, że podczas ostatniej konferencji delegatury rządowej dla spraw wybrzeża delegat rządowy minister Kwiatkowski wygłosił przemówienie na temat najważniejszych zagadnień wybrzeża.

Do najpilniejszych spraw Minister zgłosił akcję siewną, dalej budownictwo a szczególnie budownictwo społeczne, które musi być jak najszybciej poparte przez miejscowe czynniki, ponieważ na wybrzeże napłynęło jeszcze wielu fachowych robotników potrzebnych w miastach i portach.

Na trzecim miejscu postawiono sprawę doprowadzenia miasta do porządku.

Konserwy mięsne dla Polski

London (obsł. wł.). W Ottawie ogłoszono, że 1 milion funtów konserw mięsnych oddano do dyspozycji UNRRY z przeznaczeniem dla Polski.

Zapowiedziane dostawy UNRRY na maj

Warszawa (PAP). Na podstawie dotychczasowych meldunków i depesz, dostawy towarów UNRRY, zapowiedziane na maj roku bież., przedstawiają się następująco: (w tonach) — pszenica — 56 727, artykuły mączne — 11 005, tłuszcz zwierzęcy — 7 555, roślinne — 9 596, konserwy mięsne — 3 779, konserwy rybne i śledzie — 722, mleko — 12 845, przetwory mleczne — 490, materiały wełniane i bawełniane — 262, wełna — 914, węglarki i lokomotywy — 890.

Tużym zamieszka w Warszawie

Warszawa (API). Zarząd „Czytelniaka” otrzymał telefoniczne zawiadomienie od Juliana Tuwima, że poeta, poracający do kraju, postanowił zamieszkać w Warszawie. Julian Tuwim zostanie redaktorem popularnego naukowego miesięcznika pt. „Głos”, którego plan i zakres opracował w St. Zjednoczonych. Julian Tuwim przekazał „Czytelnikowi” prawo wyłączne na wydawanie „Kwiatów polskich” wierszy wybranych.

W obronie Serbo-Lużyczan

Kraków (obsł. wł.). Jak donosi korespondent, Wojewódzka Rada Narodowa Krakowa uchwaliła jednogłośnie zwrócić się do KRN o podjęcie kroków dyplomatycznych przez rząd i do pilnowanie na arenie międzynarodowej sprawy obrony najmniejszego nieszczęśliwego narodu słowiańskiego Serbo-Lużyczan.

Lużycanie mimo klęski hitlerowskich Niemiec nie doczekali się wyzwolenia. Winni oni wejść do wolnej rodziny słowiańskiej jako wolne państwo.

Zjazd prezesów Stronnictwa Pracy

W ubiegłą niedzielę odbył się w sali Akademii Handlowej Wojewódzki zjazd prezesów powiatowych i kół Stronnictwa Pracy. Otwarcia zjazdu dokonał prezes Witkowski, witając licznie zebranych delegatów oraz seniora Narodowego Ruchu Robotniczego Franciszka Mańkowskiego, referat ob. Wasowicza na temat „Teoria i praktyka prawdomości” wywołał duże zainteresowanie i żywą dyskusję. Drugi referat na aktualne tematy organizacyjne wygłosił sekretarz Zarządu Wojew. Idzior. Referent wskazał szereg obowiązków jakie na działaczy i członków Stronnictwa Pracy w ogóle spadają; konieczność większej akcji dotychczas, aktywności w akcji siewnej, świadczeń społecznych, żniwnej, repatriacji i Polityki Odbudowy Kraju. Szeroko omówiono sprawę referendum ludowego, instrując działaczy Stronnictwa i wydając im zrzeczenie materiału przygotowanego do wyborów. Wskazówek technicznych-wyborczych udzielił ob. Milec-Likowski, który z ramienia Stronnictwa Pracy ukończył w

znalazło się wielu polityków odgrywających dużą rolę w przedwojennej Francji. Natychmiast ideowe „Republikańskiej Partii Wolności” Paul Reynaud kandyduje z Dunkierki nie jako kandydat tej partii, ale jako „niezależny republikański”. Listę kandydatów radykalów otwiera Herriot. Na listach „Komunistycznej Partii” oraz

Premier bawarski o ruchu hitlerowskim w Niemczech

Warszawa (obsł. wł.). Premier bawarski Hoegner w rozmowie z korespondentem angielskiego dziennika „Observer” zdradził szereg interesujących szczegółów konspiracyjnego ruchu hitlerowskiego w Niemczech. Ujawnił on, iż obecny ruch konspiracyjny w Niemczech służy organizację, które po pierwszej wojnie światowej prowadziły akcję terroru i nastawiały na życie niemieckich przywódców demokratycznych. Policja bawarska znalazła ostatnio wśród członków organizacji konspiracyjnej spisy imion i na-

związk 400 członków demokracji niemieckiej, skazanych przez konspiracyjne organizacje hitlerowskie na śmierć. Ślady zakonspirowanej akcji prowadzi do Szwajcarii, gdzie przebywają kierownicy. Wyjechali oni tam przed końcem wojny w myśl kierowania przyszłym ruchem konspiracyjnym. Hoegner podał również, iż działalność konspiracyjna w Niemczech przybrała tak poważne rozmiary iż celem jej zdławienia należy przeprowadzić szeroko zakrojoną akcję wojskową.

Nacjonalizacja przemysłu angielskiego

London (PAP). Izba Gmin przyjęła w 3 czytaniu ustawę o upaństwowieniu brytyjskiego przemysłu węglowego 324 głosami przeciwko 143. Ustawa będzie przekazana Izbie Lordów.

Podczas dyskusji minister opatu Shinwell oświadczył, że o ile Wielka Brytania pragnie utrzymać swoje stanowisko w ogólnomiędzynarodowym wysiłku produkcji, trzeba będzie zastosować ścisłą

racjonalizację, a może nawet przeprowadzić ogólną nacjonalizację. Minister zaznaczył również, iż należałoby opracować plan powiązania działalności przemysłowej innych państw z działalnością przemysłową Wielkiej Brytanii. Plan taki przyczyni się do stabilizacji gospodarczej nie tylko w ramach narodowych, ale również w międzynarodowych.

263 tys. Polaków znajduje się jeszcze w angielskiej strefie okupacyjnej

London (obsł. wł.). Brytyjski minister odpowiedzialny za administrację w brytyjskiej strefie okupacyjnej Niemiec i Austrii oświadczył, że w brytyjskiej strefie okupacyjnej w Niemczech znajduje się w obozach 405 tys. wysiedlonych. Na ilość tę składa się 263 tys. Polaków, 89 tys. obywateli państw bałtyckich, 11 tys. Jugosłowian, 6 tys. Węgrów, 4.600 Rumunów, 1.900 Holendrów, 1000 Czechów, 1000 Rosjan i 17.600 osób nieokreślonej narodowości, jak również

mala ilość obywateli różnych państw. Ostateczny los tych osób — powiedział min. brytyjski — jest problemem międzynarodowym, którym obecnie zajmuje się specjalny komitet O. N. Z. dla spraw wysiedleńców i uchodźców. Tylko ci wysiedleńcy i uchodźcy, którzy są przestępcami wojennymi, Quislingowcami i zdrajcami wysłani będą przymusowo do kraju z których pochodzą, należących do O. N. Z.

Wydatna rola wojska w odbudowie Warszawy

Warszawa (obsł. wł.). W pracach przy odbudowaniu stolicy wydatną rolę odegrało Wojsko Polskie, które swoimi pracami przyczyniło się do restauracji ważnych obiektów stołecznych. Przy pomocy wojska wyremontowano gmach dla naczelnego dowódcy sztabu, Ministerstwa Obrony Narodowej oraz doprowadzono do stanu użytkowania koszary. Obecnie wojsko odbudowuje cytadeli, gdzie odremontowało drogi sercu każdego warszawiaka X Pawilon.

Wojsko odbudowało również Muzeum Narodowe, oraz grób Nieznanego Żołnierza i Plac Zwycięstwa.

Demobilizacja żołnierzy Andersa

London (obsł. wł.). Dowódca 2 korpusu polskiego — Anders przybył samolotem do Londynu. Jak donoszą Anders wysłany został do Londynu celem przedyskutowania z członkami gabinetu brytyjskiego sprawy demobilizacji żołnierzy polskich.

Opryszek polakożerca stanął przed sądem wojennym

Kelle (API). Przed tużym sądem wojennym odbył się proces przeciw b. przywódcy organizacji Hitlerjugend 16-letniemu Jurgenowi Eottowi. Młody ten opryszek pochodzi z Pomorza i ostatnio osiedlił się we wsi w okolicy Hannoveru. Zorganizował on grupę wyrostków w jego wieku, którzy postawili sobie za zadanie ukarać Polaków, mieszkających w zachodnich Niemczech jako rzekomo odpowiedzialnych za różnego rodzaju napady i rabunki oraz wyrzucić tych Polaków z Niemiec. Grupa ta dokonała szeregu napadów na terrorystycznych na tamtejszą ludność polską. Sądzia skazał przywódcę na 5-letni pobyt w domu wychowawczym.

Pięciu Polaków zginie z wyroku sądu angielskiego

Berlin (API). Zastępca marszałka Montgomery, brytyjski marszałek lotnictwa Douglas odrzucił prośbę 5 Polaków o uwolnienie. Zostali oni skazani w strefie brytyjskiej przez sąd wojenny na karę śmierci.

Warszawa kurs instruktorów Rad Narodowych dla głosowania ludowego.

Ob. Idzior omówił w dalszym ciągu sprawę wyborów delegatów na Kongres Stronnictwa Pracy w Warszawie. Ustalono jednocześnie kalendarz zjazdów powiatowych dla przeprowadzenia tych wyborów, wyznaczając już na niedzielę dnia 26 maja br. zjazdy w Środzie, Jarocinie, Obornikach, Wrzesni i Lesznie. W zjeździe w Lesznie biorą udział również kolia SP ze Wschowy. Z działalności swej na Wojew. Radzie Narodowej składali sprawozdania radni Str. Pracy Miłczyński i Idzior. W związku z tym uchwalono apel do wszystkich członków rad narodowych z ramienia Stronnictwa, aby żywo interesowali się całokształtem życia codziennego a zebrany materiał wykorzystywali na terenie rad narodowych.

Na szereg zagadnień poruszonych w dyskusji, odpowiadał wiceprezes Zarządu Wojew. ob. Urbanski.

Wojna domowa czy zajścia graniczne w Persji

London (obsł. wł.). Rozgłoszenie w Tabryzie podała w poniedziałek dalsze wiadomości o sytuacji między perskimi wojskami rządowymi a wojskami arzeberdzkańskimi. Premier perski powiedział w związku z podobnymi doniesieniami, że walki nie są poważne i nie wie kto je rozpoczął.

Według doniesień prasowych w stolicy Persji ma być utworzona wspólna komisja, składająca się z przedstawicieli wyznaczonych przez Teheran i Tabryz, której zadaniem będzie zbadanie rzekomych zajść granicznych.

Rząd perski nadesłał odpowiedź sekretarzowi generalnemu O. N. Z.

London (obsł. wł.). Ambasador perski w Waszyngtonie przesłał sekretarzowi generalnemu ONZ pismo w sprawie sytuacji w Persji. Pismo to stanowi odpowiedź na wniosek Rady Bezpieczeństwa o złożenie sprawozdania odnośnie ewakuacji wojsk sowieckich. Rada rozpatrzy sytuację w Persji na dzisiejszym posiedzeniu.

Woj. poznańskie przoduje w orce i obsiewie

Według informacji Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych do dnia 1 bm. zorażono ogółem 3.029.715 ha, w tym na Ziemiach Odzyskanych — 217.155 ha. Poważne ilości areatu zorażono traktorami, bo ogółem 260 tys. ha. Na Ziemiach Odzyskanych udział traktorów w orce wynosi — 26%, na Śląsku Dolnym i Opolskim — 40%.

Najwięcej prac rolnych wykonano w woj. poznańskim. Zorażono tu 467 tys. ha, obsiano 432 tys. ha. W innych województwach powierzchnie zorażone przedstawiają się następująco: dolnośląskie 400 tys. ha, lubelskie — 338.330 ha, krakowskie — 281.138 ha, łódzkie — 271.417 ha, śląsko-dąbrowskie — 256.907 ha, pomorskie — 243.756 ha, rzęsowskie — 181.514 ha, bielskociekie — 165.789 ha, kieleckie — 157.906 ha. Na terenach pozostałych województw powierzchnie zorażone wynoszą poniżej 100 tys. ha.

Obsiew gruntów poza terenem naszego województwa (432 tys. ha) jest następujący: łódzkie — 336.954 ha, lubelskie — 294.038 ha, krakowskie — 261.871 ha, dolnośląskie — 250 tys. ha, pomorskie — 236.585 ha, śląsko-dąbrowskie — 217.973 ha, rzęsowskie — 169.100 ha, kieleckie — 165.366 ha, warszawskie — 123.236 ha, bielskociekie — 121.600 ha. Pozostałe województwa oblały mniejsze ilości areatu.

Na skrypty dłużne wydano ogółem — 92.297 ton zboża, kartofli-sadzeniaków — 3.710 ton. Z posród Ziemi Odzyskanych najwięcej zorażono w woj. śląsko-dąbrowskim, bo 166.001 ha, zachodni — 135.032 ha. Na terenie Pomorza Zach. zorażono — 80.774 ha, obsiano — 61.325 ha. Trzecie miejsce pod względem uprawionej powierzchni zajmuje Ziemia Lubuska, gdzie zorażono — 61 tys. ha, obsiano 42 tys. ha. Na Ziemi Lubuskiej wydano na skrypty dłużne 10 tys. ton zboża. Tereny te w dalszym ciągu odczuwają brak ziemiaków-sadzeniaków.

Co inni piszą:

Glupstwo czy zła wola?

W „Zyciu Warszawy” czytamy: „W prasie zagranicznej, między innymi także w gazetach amerykańskich ukazał się szereg notatek o wystawieniu na widok publiczny w Warszawie zbrodniarzy wojennych — Greisera i Fischera.

Wedle tych notatek zostali oni umieszczeni w klatce, a oglądanie ich udostępniono publiczności za opłatą w postaci bochenka chleba i jajek, przeznaczonych dla pracowników sądowych.

Prasa angielska, komentując tę wiadomość, zaskarżyła polskie władze wymiaru sprawiedliwości, domagając się nawet, aby dalsza ekstradycja przestępców wojennych do Polski została wstrzymana.

Jak się okazało, wiadomość o umieszczeniu Greisera i Fischera w klatce i wystawieniu ich na widok publiczny podał korespondent „Associated Press” w Warszawie, który dodał nawet, że sam oglądał delikwentów.

Korespondent zacierpnął tę bzdurę z prapierwowego numeru warszawskiego „Dziennika Ludowego”, który obok niej zamieścił cały szereg podobnych notatek, jak np. o koronacji Ghandiego na króla Indii i jego ślubie z księżniczką angielską, wymianie pieniędzy papierowej na złote dla oszczędności papieru, objęciu rządów w Polsce przez Spółdzielnię „Spolem” itp.

Nie sposób przypuścić, aby korespondent tak poważnej agencji jak „Associated Press” miał tak słabo rozwinąć poczucie humoru, że nie poznał się na żarcie „Dziennika Ludowego” — żarcie, być może zresztą nieudany. Puszczanie jednak w świat te „wiadomości” jest po prostu trudną do zrozumienia nierzetelnością w pracy zawodowej ze strony korespondenta, który wyrządza poważną szkodę Polsce, nie przysporzył przy tym sławy korystającym z gościnności w Polsce korespondentom amerykańskim.

Wolno korespondentowi oświecić w taki czy inny sposób zachodzące w Polsce wydarzenia, jednakże szerzenie nieprawdliwych wiadomości, szkodenie dobremu imieniu Polski za granicą, wprowadzanie w błąd prasy amerykańskiej, ośmieszanie sądownictwa Rzeczypospolitej, nie może nie być jak najostrożnie napomywane, jako działalność na szkodę Polski.

Belgijska strefa okupacyjna

Berlin (API). Belgijskie wojska okupacyjne dotychczas rozpozane w małych oddziałach na terenie całej strefy okupacyjnej otrzymały obecnie jako własny teren okupacyjny terytorium Bonn, Kolonii, Akwizgranu. Liczba tych oddziałów wynosić będzie 38 000 żołnierzy.

Most na Dunaju budowany przez Armię Czerwoną

Warszawa (obsł. wł.). W Wiedniu odbyła się uroczystość przekazania rządowi austriackiemu mostu na Dunaju, zrujnowanego przez Niemców, a odbudowanego przez wojska inżynierów Armii Czerwonej z rozkazu marszałka Koziewa.

KRONIKA POZNAŃSKA

Środa, 22 maja 1946 roku Kalendarz rzymsko-katolicki — Heleny Kalendarz słowiański — Krzesiawo Czwartek, 23 maja 1946 roku Kalendarz rzymsko-katolicki — Andrzeja Kalendarz słowiański — Budziwoja

Uchwały Powiatowej Rady Narodowej

Na ostatnim posiedzeniu Powiatowej Rady Narodowej w Poznaniu przyjęto nowych członków Rady: plk. Hoppe, inż. Pawłowski i kier. Szkoły pow. w Dopiewie ob. Habdera. Jak wynika ze sprawozdań dotyczących robót wioseńskich na terenie powiatu, zasiewy zostały wykonane w 98%. W trosce o pełne wyżywienie ludności powiatu Pow. Rada Narodowa postanowiła zwrócić się do Banku Narodowego o pożyczkę 5 milionów złotych, którą przeznaczy się na zakup zboża. Jednocześnie zatwierdzono uchwałę Gminnej Rady Narodowej Steszewa, dołączając przydział obiektu pomienickiego na kółko powszechna. Powiatowa Rada Narodowa postanowiła zwrócić się do W. R. M., by ta interweniowała w Kraj. Radzie Narodowej o zmianę dekretu, dotyczącego Komisji Ziemijskiej, a mianowicie by przewodniczącym komisji nie był komisarz Urzędu Ziemijskiego, lecz jeden z członków Rady Narodowej. Jako stałego przedstawiciela do Pow. Komisji W. F. i P. W. Rada wydelegowała inż. Gutowskiego. Z kolei sprawozdanie z kongresu P. P. O. K. w Warszawie zdał inż. Gutowski, który na zakończenie zapożyczył od radnych o dołożenie starań, by akcja subskrypcyjna dała dobre wyniki.

Na zakończenie omówiono sprawę podziału powiatu na obwody wyborcze w związku z nadchodzącym referendum. Obwodów tych powstanie 32.

Poznań — harcerstwa

W ostatnich czasach miasto nasze złożyło niejednokrotnie dowody, że najżywością organizacja młodzieży — Harcerstwo, jest jego „umiałym dzieckiem”. Na sympatie społeczeństwa Harcerstwo zasługuje w całej pełni. Czyż jakaśkolwiek inna organizacja doczekała się tylu wywołanych, gotowych zawsze do najwyższych czynów? Liczne gimnazja harcersze za Polskę w obozach hitlerowskich, w walce podziemnej z Niemcami, w Powstaniu Warszawskim — świadectwo, że kierunek wychowawczy Harcerstwa jest niezawodny. I stał też płynnie wielki kapitał zaufania, jakim organizacja ta cieszy się w naszym społeczeństwie.

Praca wychowawcza Harcerstwa oparta na tak wartościowych wzorach, musi wytworzyć zarys nowego zadania. Celem tej nowej pracy jest wychowanie zdrowego moralnie i fizycznie człowieka, zdolnego do kontynuowania wysiłku odnowy kraju. Aby osiągnąć te cele, władze harcerskie zamierzają wysłać jak najwięcej młodzieży na obozy, by tam obcując z przyrodą, młodzież chłonęła w siebie jak największe zapasy zdrowia.

Ważność obozów harcerskich rozumie całe społeczeństwo. Pomocę też ono hojnymi ofiarami młodzieży, by mogła odechnąć po pracy szkolnej i w atmosferze radości życia nabrać sił do dalszej pracy. Akcje obozów harcerskich winna więc poprzeć każda firma i każdy obywatel, w imię dobra przyszłości Narodu.

Ofiary można składać w Centr. Kasie Spółek Rolniczych, nr 360 — konto Komendy Harcerzy Poznańskich — Poznań, ul. Wały Zygmunta Augusta 1.

Tłuszczy i twaróg na kartki

Wydział Aprobacji i Handlu stoł. m. Poznania zawiadamia, że punkty rozdzielcze będą wydawały na karty żywnościowe — majowe kart. I-szej odcinek 30 tłuszczy po 125 g masła i odcinek 23 tłuszczy po 1 kg twarogu. Równocześnie otrzymała dzieci miasta Poznania na karty majowe serii D odcinek 34 różne po 300 g masła orzechowego z transportów UNRRY. Powyższych artykułów nie należy wydawać na karty Min. Komunikacji. Konsumenci winni pobrać towary najpóźniej do dnia 31. 5. 46 r. Termin rozliczenia pobranych towarów upływa z dniem 5. 6. 46 r.

Odpowiadamy czytelnikom

Emerylowa radca z ul. Wyspiańskiego. Prosimy nas odwiedzić w redakcji codziennie za wyjątkiem poniedziałków między 11—13. Czytelnik z Zielonej Góry. Mydło oddajemy do analizy. O wyniku badań nie omieszkamy Pana powiadomić. B. S. z Mostowej. Walka ze szczurami to naprawdę sprawa, o której myślimy właściwie władze. Czekamy na akcję tepienia szczurów. Inna rzecz, że sami powinniśmy w miarę możliwości coś w tej sprawie robić. L. M. Września. Prosimy ponowić starania. Trzeba skierować nowe podanie do Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu. Nie ustawą w staniach — napewno dadzą w końcu pozytywny wynik. Z. P. G. E. Wydaje nam się, że przytoczone argumenty przedłożone Ministerstwu Obrony Narodowej starczyły do uzyskania zwolnienia na czas tak wzięty dla kraju studiów. Sprawa ta, nas interesuje i po uzyskaniu odpowiedzi prosimy się do nas ponownie zwrócić. P. Eru. List Pana oddaliśmy koleżce redakcyj-

Zakończenie cyklu wycieczek po Poznaniu

Zwiedzaniem starych obywateli miejskich zakończył się cykl wycieczek po zabytkowej części m. Poznania. Uczestnicy tej ostatniej wycieczki zapoznali się z planem średniowiecznego Poznania. Na skraju Wolnicy zachował się szczyłek, a właściwie tylko ślad dawnej fosy miejskiej, która płynęła Bogdaną, obejmująca mury miasta od strony północnej. Jedyny to tego rodzaju zabytek w Poznaniu. Z czterdziestu baszt, którymi najeżone były mury, pozostała już tylko jedna jedyna. Do czasu ostatniej wojny mieliśmy ich jeszcze trzy, dwie padły pod kiołem okupanta. Fragmenty murów pozostały na Gorze Przemysława i w podwórzu przy ul. Wrocławskiej 15. Tamże fragment muru stanowi jedną ścianę domu. Pod koniec ub. roku konserwator wojewódzki inż.-arch. Zieliński przy pomocy planów starego Poznania odkrył fragment westrubnego pierścienia murów przy ul. Lidgardy. Stanowi on zachodnią ścianę kaplicy przy kościele OO. Franciszkanów. Da uwidocznienia zabytku polecił konserwator oczyścić tę ścianę z tynku. Fragment muru obronowego, jaki do naszych czasów przetrwał na Ostrowiu Tumskim, również zniszczył okupant. Bardzo więc mało mamy zabytków warownych w Poznaniu. Być może, iż w trakcie odbudowy miasta wśród spalonych domów odnajdziemy niejedną jeszcze fragment.

Cykl wycieczek po starym Poznaniu został zorganizowany przez Polskie Towarzystwo Krajoznawcze i Towarzystwo Miłośników m. Poznania, które na terenie miasta mają pokrewne zadania,

a różnią się tylko terytorialnym zasięgiem swojej działalności. Wycieczki cieszyły się nadzwyczajną, niekiedy nawet klopotliwą frekwencją. Tak tłumnej frekwencji nie notowano w najlepszych nawet latach przedwojennych. Fakt ten tłumaczy się tym, że miłośnicy pamiętek przeszłości pragnęli poznać ich stan po ostatnim pogromie, a oprócz tego w Poznaniu zamieszkało po wojnie wielu nowych obywateli, którzy miasta nie znali. Wycieczek ogółem było dziewięć, a wzięło w nich udział ponad 2200 osób. Na wycieczki przychodzili ludzie wszystkich klas i zawodów i różnego wieku. Pociągającym objawem był liczny udział młodzieży. Podkreślić wreszcie należy, że oba wymienione wyżej Towarzystwa pracują w oparciu o Miejski Wydział Kultury i Sztuki, bez którego opieki i pomocy nie mogłyby rozwijać swej działalności w tym stopniu, jak to dotąd czyniły.

Podczas tych tłumnych wycieczek, jak również z okazji przyjazdu licznych wycieczek zamiejscowych, dawał się dotkliwie odczuwać brak kwalifikowanych przewodników. Ażeby temu brakowi zaradzić, zorganizowano kurs przewodników dla wycieczek krajoznawczych. Kurs rozpoczął się w poniedziałek, 13 bm. w Miejskiej Bibliotece Publicznej. W imieniu Miejskiego Wydziału Kultury i sztuki otworzył kursa doktor ob. St. Strugański. Wśród uczestników kursu przeważa młodzież szkolna.

W sezonie letnim Plk. Tow. Krajoznawcze projektuje dalsze wycieczki na prowincję ze szczególnym uwzględnieniem Ziemi Odzyskanych, co jednakże uzależnione jest od uzyskania ulg przedwojennych i od środków lokomotyw. Fr. J.

Ratunek dzieci przed gruźlicą

Lata okupacji i trudne warunki życia powojennego nadawały organizm polskiego dziecka. Gruźlica — ten największy wróg ludzkości — szerzy się wśród najmłodszego pokolenia, powodując ciężkie straty dla narodu.

Chcąc umożliwić każdej matce, której dziecko może być zagrożone gruźlicą wysłuchaniem, wykładu dyrektora Kliniki Dziecięcej i profesora Uniwersytetu Poznańskiego dra Karola Jonschera „O gruźlicy u dzieci” Spółdzielnia Wyd., „Czytelnik” wprowadziła na ten wykład specjalne bilety ulgowe dla matek w cenie 5 złotych. Dla pielęgniarzek, ochraniarek i osób, które mają powierzoną sobie pieczę nad dziećmi — wstęp wolny.

Wykład odbędzie się w środę, dnia 22 bm.: o godz. 18-tej w sali Teatru dla Młodzieży przy ul. św. Marcina 8.

Radiofoniażnia Winiar rozpoczęła

(m) Niedawno donosiliśmy o stu procentowym radiofoniażniu robotniczego Osiedla Narawickiego. Z kolei notujemy dzisiaj fakt, że w tych dniach zainstalowano w kilkunastu mieszkaniach dzielnicy winiarskiej pierwsze głośniki radiowe, zasilane siecią radiofonii przewodowej. Głośniki te obsługiwane są przez odciegi o 3 km radiowęzeł w Piątkowie, posiadający ogółem 380 abonentów. Codziennie podłącza się na Winiarach 3—5 nowych głośników. Do jego popularności przyczynia się też niemal niezwykle niski koszt całego urządzenia: cena bowiem kompletnej instalacji wraz z głośnikiem wynosi 650 zł. Natębiec normalnego odbiornika radiowego, którego cena sięga dziś kilkunastu tysięcy, długo jeszcze pozostanie dla przeciętnego pracownika rzeczą nieosiągalną, stąd też akcja radiofonii przewodowej ma dzisiaj znaczenie pierwszorzędnej wagi.

Warto dodać że w tej chwili buduje się magistratę przewodową na Osiedle Gołęciskie (Podolany), tak, że w najbliższym czasie i ta dzielnica uzyska możliwość korzystania z dobrodziejstw radiowa w sposób tani i praktyczny.

Burze gradowe

(c) W ub. tygodniu przeszła nad województwem poznańskim silna burza gradowa, w wyniku której niektóre powiaty doznały poważnych strat w zbożach. Straty w pow. szamotulskim, śremskim, koło Pobiedzisk i Kostrzyna wynoszą według pobieżnych obliczeń około 5 milionów złotych. Poszkodowani rolnicy byli ubezpieczeni za ledwie na sumę 1 miliona złotych łącznie.

Wypadek motocyklowy przed Dworcem Zachodnim

Przejeżdżający obok przystanku tramwajowego przy Dworcu Zachodnim motocykl prowadzony przez 26-letniego Działyńskiego Zdzisława, potrącił wyskakującego z tramwaju osobnika o nieznanym nazwisku. W wyniku uderzenia kierowca doznał poważnych obrażeń głowy i po udzieleniu mu pierwszej pomocy w ambulatorium PCK przy Dworcu Zachodnim odwieziono go do Szpitala Miejskiego. Opatrzono również drugą ofiarę zdarzenia, która poza lekkim wstrząsem nie doznała większych obrażeń. Wypadek miał miejsce przedwzorem w godzinach wieczornych.

Ostatnie dni pobytu Ludwika Solskiego w Poznaniu

(s) Jeszcze tylko trzy dni dzielą nas od chwili, w której Mistrz Ludwik Solski opuści Poznań. Występuje on od miesiąca z ogromnym powodzeniem na scenie Teatru Polskiego w roli dziadka Ciaputkiewicza w „Grubych rybach” Bałuckiego, stwarzając wespół z dyr. Wł. Stomą i Wł. Neutbeltem w postaciach Wiświstowskiego i Pagatowicza kapitalne kreacje.

Ostatnie przedstawienie „Grubych ryb” z udziałem nestora sceny polskiej — Ludwika Solskiego, odbędzie się nieodwołalnie w najbliższy piątek, dnia 24 bm.



Władysław Neubełt, Ludwik Solski, Władysław Stoma Rys. Bielski

Program audycji radiowych na dzień 23 bm.

5.57 „Kiedy nasę wstąpił zora”: 6.00 Kalendarz historyczny; 6.05 Muzyka lekka; 6.15 Poranna rozmowa ze słuchaczami; 6.30 Muzyka lekka; 6.45 Dziennik poranny; 7.05 Program na dzień bieżący; 7.10 Gimnastyka poranna na wysłuchanie; 7.15 Dziennik; 7.20 Muzyka lekka; 7.30 Rady praktyczne dla słuchaczy w opy. Renaty Dobrowolskiej; 7.40 Muzyka salonowa; 7.50 Codzienny odcinek prozy — fragment powieści Wandry Wasiliewskiej pt. „Po prostu miłość”; 8.15 Powieści; 8.30 Program; 11.50 Zagadki przedwielkopolskiej; 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa; 12.05 „Na Ziemianach Odzyskanych”; 12.20 Muzyka; 12.40 Z życia Narodów Słowiańskich; 12.50 Z dziejów barbarzyństwa nie-miejskiego w Polsce; 13.00 Audycja szkolna; 13.15 Koncert dla szkół; Dziennik poludniowy; 14.00 Informacje ogólnopolskie; 14.10 Kronika Poznania i Wielkopolski; 14.45 Muzyka lekka; 15.10 Audycja dla dzieci; 15.20 Audycja; 17.10 Audycja; 17.15 Audycja; 17.20 Audycja; 17.30 Audycja; 17.35 Audycja; 17.40 Audycja; 17.45 Audycja; 17.50 Audycja; 17.55 Audycja; 18.00 Audycja; 18.05 Audycja; 18.10 Audycja; 18.15 Audycja; 18.20 Audycja; 18.25 Audycja; 18.30 Audycja; 18.35 Audycja; 18.40 Audycja; 18.45 Audycja; 18.50 Audycja; 18.55 Audycja; 19.00 Audycja; 19.05 Audycja; 19.10 Audycja; 19.15 Audycja; 19.20 Audycja; 19.25 Audycja; 19.30 Audycja; 19.35 Audycja; 19.40 Audycja; 19.45 Audycja; 19.50 Audycja; 19.55 Audycja; 20.00 Audycja; 20.05 Audycja; 20.10 Audycja; 20.15 Audycja; 20.20 Audycja; 20.25 Audycja; 20.30 Audycja; 20.35 Audycja; 20.40 Audycja; 20.45 Audycja; 20.50 Audycja; 20.55 Audycja; 21.00 Audycja; 21.05 Audycja; 21.10 Audycja; 21.15 Audycja; 21.20 Audycja; 21.25 Audycja; 21.30 Audycja; 21.35 Audycja; 21.40 Audycja; 21.45 Audycja; 21.50 Audycja; 21.55 Audycja; 22.00 Audycja; 22.05 Audycja; 22.10 Audycja; 22.15 Audycja; 22.20 Audycja; 22.25 Audycja; 22.30 Audycja; 22.35 Audycja; 22.40 Audycja; 22.45 Audycja; 22.50 Audycja; 22.55 Audycja; 23.00 Audycja; 23.05 Audycja; 23.10 Audycja; 23.15 Audycja; 23.20 Audycja; 23.25 Audycja; 23.30 Audycja; 23.35 Audycja; 23.40 Audycja; 23.45 Audycja; 23.50 Audycja; 23.55 Audycja; 24.00 Audycja; 24.05 Audycja; 24.10 Audycja; 24.15 Audycja; 24.20 Audycja; 24.25 Audycja; 24.30 Audycja; 24.35 Audycja; 24.40 Audycja; 24.45 Audycja; 24.50 Audycja; 24.55 Audycja; 25.00 Audycja; 25.05 Audycja; 25.10 Audycja; 25.15 Audycja; 25.20 Audycja; 25.25 Audycja; 25.30 Audycja; 25.35 Audycja; 25.40 Audycja; 25.45 Audycja; 25.50 Audycja; 25.55 Audycja; 26.00 Audycja; 26.05 Audycja; 26.10 Audycja; 26.15 Audycja; 26.20 Audycja; 26.25 Audycja; 26.30 Audycja; 26.35 Audycja; 26.40 Audycja; 26.45 Audycja; 26.50 Audycja; 26.55 Audycja; 27.00 Audycja; 27.05 Audycja; 27.10 Audycja; 27.15 Audycja; 27.20 Audycja; 27.25 Audycja; 27.30 Audycja; 27.35 Audycja; 27.40 Audycja; 27.45 Audycja; 27.50 Audycja; 27.55 Audycja; 28.00 Audycja; 28.05 Audycja; 28.10 Audycja; 28.15 Audycja; 28.20 Audycja; 28.25 Audycja; 28.30 Audycja; 28.35 Audycja; 28.40 Audycja; 28.45 Audycja; 28.50 Audycja; 28.55 Audycja; 29.00 Audycja; 29.05 Audycja; 29.10 Audycja; 29.15 Audycja; 29.20 Audycja; 29.25 Audycja; 29.30 Audycja; 29.35 Audycja; 29.40 Audycja; 29.45 Audycja; 29.50 Audycja; 29.55 Audycja; 30.00 Audycja; 30.05 Audycja; 30.10 Audycja; 30.15 Audycja; 30.20 Audycja; 30.25 Audycja; 30.30 Audycja; 30.35 Audycja; 30.40 Audycja; 30.45 Audycja; 30.50 Audycja; 30.55 Audycja; 31.00 Audycja; 31.05 Audycja; 31.10 Audycja; 31.15 Audycja; 31.20 Audycja; 31.25 Audycja; 31.30 Audycja; 31.35 Audycja; 31.40 Audycja; 31.45 Audycja; 31.50 Audycja; 31.55 Audycja; 32.00 Audycja; 32.05 Audycja; 32.10 Audycja; 32.15 Audycja; 32.20 Audycja; 32.25 Audycja; 32.30 Audycja; 32.35 Audycja; 32.40 Audycja; 32.45 Audycja; 32.50 Audycja; 32.55 Audycja; 33.00 Audycja; 33.05 Audycja; 33.10 Audycja; 33.15 Audycja; 33.20 Audycja; 33.25 Audycja; 33.30 Audycja; 33.35 Audycja; 33.40 Audycja; 33.45 Audycja; 33.50 Audycja; 33.55 Audycja; 34.00 Audycja; 34.05 Audycja; 34.10 Audycja; 34.15 Audycja; 34.20 Audycja; 34.25 Audycja; 34.30 Audycja; 34.35 Audycja; 34.40 Audycja; 34.45 Audycja; 34.50 Audycja; 34.55 Audycja; 35.00 Audycja; 35.05 Audycja; 35.10 Audycja; 35.15 Audycja; 35.20 Audycja; 35.25 Audycja; 35.30 Audycja; 35.35 Audycja; 35.40 Audycja; 35.45 Audycja; 35.50 Audycja; 35.55 Audycja; 36.00 Audycja; 36.05 Audycja; 36.10 Audycja; 36.15 Audycja; 36.20 Audycja; 36.25 Audycja; 36.30 Audycja; 36.35 Audycja; 36.40 Audycja; 36.45 Audycja; 36.50 Audycja; 36.55 Audycja; 37.00 Audycja; 37.05 Audycja; 37.10 Audycja; 37.15 Audycja; 37.20 Audycja; 37.25 Audycja; 37.30 Audycja; 37.35 Audycja; 37.40 Audycja; 37.45 Audycja; 37.50 Audycja; 37.55 Audycja; 38.00 Audycja; 38.05 Audycja; 38.10 Audycja; 38.15 Audycja; 38.20 Audycja; 38.25 Audycja; 38.30 Audycja; 38.35 Audycja; 38.40 Audycja; 38.45 Audycja; 38.50 Audycja; 38.55 Audycja; 39.00 Audycja; 39.05 Audycja; 39.10 Audycja; 39.15 Audycja; 39.20 Audycja; 39.25 Audycja; 39.30 Audycja; 39.35 Audycja; 39.40 Audycja; 39.45 Audycja; 39.50 Audycja; 39.55 Audycja; 40.00 Audycja; 40.05 Audycja; 40.10 Audycja; 40.15 Audycja; 40.20 Audycja; 40.25 Audycja; 40.30 Audycja; 40.35 Audycja; 40.40 Audycja; 40.45 Audycja; 40.50 Audycja; 40.55 Audycja; 41.00 Audycja; 41.05 Audycja; 41.10 Audycja; 41.15 Audycja; 41.20 Audycja; 41.25 Audycja; 41.30 Audycja; 41.35 Audycja; 41.40 Audycja; 41.45 Audycja; 41.50 Audycja; 41.55 Audycja; 42.00 Audycja; 42.05 Audycja; 42.10 Audycja; 42.15 Audycja; 42.20 Audycja; 42.25 Audycja; 42.30 Audycja; 42.35 Audycja; 42.40 Audycja; 42.45 Audycja; 42.50 Audycja; 42.55 Audycja; 43.00 Audycja; 43.05 Audycja; 43.10 Audycja; 43.15 Audycja; 43.20 Audycja; 43.25 Audycja; 43.30 Audycja; 43.35 Audycja; 43.40 Audycja; 43.45 Audycja; 43.50 Audycja; 43.55 Audycja; 44.00 Audycja; 44.05 Audycja; 44.10 Audycja; 44.15 Audycja; 44.20 Audycja; 44.25 Audycja; 44.30 Audycja; 44.35 Audycja; 44.40 Audycja; 44.45 Audycja; 44.50 Audycja; 44.55 Audycja; 45.00 Audycja; 45.05 Audycja; 45.10 Audycja; 45.15 Audycja; 45.20 Audycja; 45.25 Audycja; 45.30 Audycja; 45.35 Audycja; 45.40 Audycja; 45.45 Audycja; 45.50 Audycja; 45.55 Audycja; 46.00 Audycja; 46.05 Audycja; 46.10 Audycja; 46.15 Audycja; 46.20 Audycja; 46.25 Audycja; 46.30 Audycja; 46.35 Audycja; 46.40 Audycja; 46.45 Audycja; 46.50 Audycja; 46.55 Audycja; 47.00 Audycja; 47.05 Audycja; 47.10 Audycja; 47.15 Audycja; 47.20 Audycja; 47.25 Audycja; 47.30 Audycja; 47.35 Audycja; 47.40 Audycja; 47.45 Audycja; 47.50 Audycja; 47.55 Audycja; 48.00 Audycja; 48.05 Audycja; 48.10 Audycja; 48.15 Audycja; 48.20 Audycja; 48.25 Audycja; 48.30 Audycja; 48.35 Audycja; 48.40 Audycja; 48.45 Audycja; 48.50 Audycja; 48.55 Audycja; 49.00 Audycja; 49.05 Audycja; 49.10 Audycja; 49.15 Audycja; 49.20 Audycja; 49.25 Audycja; 49.30 Audycja; 49.35 Audycja; 49.40 Audycja; 49.45 Audycja; 49.50 Audycja; 49.55 Audycja; 50.00 Audycja; 50.05 Audycja; 50.10 Audycja; 50.15 Audycja; 50.20 Audycja; 50.25 Audycja; 50.30 Audycja; 50.35 Audycja; 50.40 Audycja; 50.45 Audycja; 50.50 Audycja; 50.55 Audycja; 51.00 Audycja; 51.05 Audycja; 51.10 Audycja; 51.15 Audycja; 51.20 Audycja; 51.25 Audycja; 51.30 Audycja; 51.35 Audycja; 51.40 Audycja; 51.45 Audycja; 51.50 Audycja; 51.55 Audycja; 52.00 Audycja; 52.05 Audycja; 52.10 Audycja; 52.15 Audycja; 52.20 Audycja; 52.25 Audycja; 52.30 Audycja; 52.35 Audycja; 52.40 Audycja; 52.45 Audycja; 52.50 Audycja; 52.55 Audycja; 53.00 Audycja; 53.05 Audycja; 53.10 Audycja; 53.15 Audycja; 53.20 Audycja; 53.25 Audycja; 53.30 Audycja; 53.35 Audycja; 53.40 Audycja; 53.45 Audycja; 53.50 Audycja; 53.55 Audycja; 54.00 Audycja; 54.05 Audycja; 54.10 Audycja; 54.15 Audycja; 54.20 Audycja; 54.25 Audycja; 54.30 Audycja; 54.35 Audycja; 54.40 Audycja; 54.45 Audycja; 54.50 Audycja; 54.55 Audycja; 55.00 Audycja; 55.05 Audycja; 55.10 Audycja; 55.15 Audycja; 55.20 Audycja; 55.25 Audycja; 55.30 Audycja; 55.35 Audycja; 55.40 Audycja; 55.45 Audycja; 55.50 Audycja; 55.55 Audycja; 56.00 Audycja; 56.05 Audycja; 56.10 Audycja; 56.15 Audycja; 56.20 Audycja; 56.25 Audycja; 56.30 Audycja; 56.35 Audycja; 56.40 Audycja; 56.45 Audycja; 56.50 Audycja; 56.55 Audycja; 57.00 Audycja; 57.05 Audycja; 57.10 Audycja; 57.15 Audycja; 57.20 Audycja; 57.25 Audycja; 57.30 Audycja; 57.35 Audycja; 57.40 Audycja; 57.45 Audycja; 57.50 Audycja; 57.55 Audycja; 58.00 Audycja; 58.05 Audycja; 58.10 Audycja; 58.15 Audycja; 58.20 Audycja; 58.25 Audycja; 58.30 Audycja; 58.35 Audycja; 58.40 Audycja; 58.45 Audycja; 58.50 Audycja; 58.55 Audycja; 59.00 Audycja; 59.05 Audycja; 59.10 Audycja; 59.15 Audycja; 59.20 Audycja; 59.25 Audycja; 59.30 Audycja; 59.35 Audycja; 59.40 Audycja; 59.45 Audycja; 59.50 Audycja; 59.55 Audycja; 60.00 Audycja; 60.05 Audycja; 60.10 Audycja; 60.15 Audycja; 60.20 Audycja; 60.25 Audycja; 60.30 Audycja; 60.35 Audycja; 60.40 Audycja; 60.45 Audycja; 60.50 Audycja; 60.55 Audycja; 61.00 Audycja; 61.05 Audycja; 61.10 Audycja; 61.15 Audycja; 61.20 Audycja; 61.25 Audycja; 61.30 Audycja; 61.35 Audycja; 61.40 Audycja; 61.45 Audycja; 61.50 Audycja; 61.55 Audycja; 62.00 Audycja; 62.05 Audycja; 62.10 Audycja; 62.15 Audycja; 62.20 Audycja; 62.25 Audycja; 62.30 Audycja; 62.35 Audycja; 62.40 Audycja; 62.45 Audycja; 62.50 Audycja; 62.55 Audycja; 63.00 Audycja; 63.05 Audycja; 63.10 Audycja; 63.15 Audycja; 63.20 Audycja; 63.25 Audycja; 63.30 Audycja; 63.35 Audycja; 63.40 Audycja; 63.45 Audycja; 63.50 Audycja; 63.55 Audycja; 64.00 Audycja; 64.05 Audycja; 64.10 Audycja; 64.15 Audycja; 64.20 Audycja; 64.25 Audycja; 64.30 Audycja; 64.35 Audycja; 64.40 Audycja; 64.45 Audycja; 64.50 Audycja; 64.55 Audycja; 65.00 Audycja; 65.05 Audycja; 65.10 Audycja; 65.15 Audycja; 65.20 Audycja; 65.25 Audycja; 65.30 Audycja; 65.35 Audycja; 65.40 Audycja; 65.45 Audycja; 65.50 Audycja; 65.55 Audycja; 66.00 Audycja; 66.05 Audycja; 66.10 Audycja; 66.15 Audycja; 66.20 Audycja; 66.25 Audycja; 66.30 Audycja; 66.35 Audycja; 66.40 Audycja; 66.45 Audycja; 66.50 Audycja; 66.55 Audycja; 67.00 Audycja; 67.05 Audycja; 67.10 Audycja; 67.15 Audycja; 67.20 Audycja; 67.25 Audycja; 67.30 Audycja; 67.35 Audycja; 67.40 Audycja; 67.45 Audycja; 67.50 Audycja; 67.55 Audycja; 68.00 Audycja; 68.05 Audycja; 68.10 Audycja; 68.15 Audycja; 68.20 Audycja; 68.25 Audycja; 68.30 Audycja; 68.35 Audycja; 68.40 Audycja; 68.45 Audycja; 68.50 Audycja; 68.55 Audycja; 69.00 Audycja; 69.05 Audycja; 69.10 Audycja; 69.15 Audycja; 69.20 Audycja; 69.25 Audycja; 69.30 Audycja; 69.35 Audycja; 69.40 Audycja; 69.45 Audycja; 69.50 Audycja; 69.55 Audycja; 70.00 Audycja; 70.05 Audycja; 70.10 Audycja; 70.15 Audycja; 70.20 Audycja; 70.25 Audycja; 70.30 Audycja; 70.35 Audycja; 70.40 Audycja; 70.45 Audycja; 70.50 Audycja; 70.55 Audycja; 71.00 Audycja; 71.05 Audycja; 71.10 Audycja; 71.15 Audycja; 71.20 Audycja; 71.25 Audycja; 71.30 Audycja; 71.35 Audycja; 71.40 Audycja; 71.45 Audycja; 71.50 Audycja; 71.55 Audycja; 72.00 Audycja; 72.05 Audycja; 72.10 Audycja; 72.15 Audycja; 72.20 Audycja; 72.25 Audycja; 72.30 Audycja; 72.35 Audycja; 72.40 Audycja; 72.45 Audycja; 72.50 Audycja; 72.55 Audycja; 73.00 Audycja; 73.05 Audycja; 73.10 Audycja; 73.15 Audycja; 73.20 Audycja; 73.25 Audycja; 73.30 Audycja; 73.35 Audycja; 73.40 Audycja; 73.45 Audycja; 73.50 Audycja; 73.55 Audycja; 74.00 Audycja; 74.05 Audycja; 74.10 Audycja; 74.15 Audycja; 74.20 Audycja; 74.25 Audycja; 74.30 Audycja; 74.35 Audycja; 74.40 Audycja; 74.45 Audycja; 74.50 Audycja; 74.55 Audycja; 75.00 Audycja; 75.05 Audycja; 75.10 Audycja; 75.15 Audycja; 75.20 Audycja; 75.25 Audycja; 75.30 Audycja; 75.35 Audycja; 75.40 Audycja; 75.45 Audycja; 75.50 Audycja; 75.55 Audycja; 76.00 Audycja; 76.05 Audycja; 76.10 Audycja; 76.15 Audycja; 76.20 Audycja; 76.25 Audycja; 76.30 Audycja; 76.35 Audycja; 76.40 Audycja; 76.45 Audycja; 76.50 Audycja; 76.55 Audycja; 77.00 Audycja; 77.05 Audycja; 77.10 Audycja; 77.15 Audycja; 77.20 Audycja; 77.25 Audycja; 77.30 Audycja; 77.35 Audycja; 77.40 Audycja; 77.45 Audycja; 77.50 Audycja; 77.55 Audycja; 78.00 Audycja; 78.05 Audycja; 78.10 Audycja; 78.15 Audycja; 78.20 Audycja; 78.25 Audycja; 78.30 Audycja; 78.35 Audycja; 78.40 Audycja; 78.45 Audycja; 78.50 Audycja; 78.55 Audycja; 79.00 Audycja; 79.05 Audycja; 79.10 Audycja; 79.15 Audycja; 79.20 Audycja; 79.25 Audycja; 79.30 Audycja; 79.35 Audycja; 79.40 Audycja; 79.45 Audycja; 79.50 Audycja; 79.55 Audycja; 80.00 Audycja; 80.05 Audycja; 80.10 Audycja; 80.15 Audycja; 80.20 Audycja; 80.25 Audycja; 80.30 Audycja; 80.35 Audycja; 80.40 Audycja; 80.45 Audycja; 80.50 Audycja; 80.55 Audycja; 81.00 Audycja; 81.05 Audycja; 81.10 Audycja; 81.15 Audycja; 81.20 Audycja; 81.25 Audycja; 81.30 Audycja; 81.35 Audycja; 81.40 Audycja; 81.45 Audycja; 81.50 Audycja; 81.55 Audycja; 82.00 Audycja; 82.05 Audycja; 82.10 Audycja; 82.15 Audycja; 82.20 Audycja; 82.25 Audycja; 82.30 Audycja; 82.35 Audycja; 82.40 Audycja; 82.45 Audycja; 82.50 Audycja; 82.55 Audycja; 83.00 Audycja; 83.05 Audycja; 83.10 Audycja; 83.15 Audycja; 83.20 Audycja; 83.25 Audycja; 83.30 Audycja; 83.35 Audycja; 83.40 Audycja; 83.45 Audycja; 83.50 Audycja; 83.55 Audycja; 84.00 Audycja; 84.05 Audycja; 84.10 Audycja; 84.15 Audycja

Z życia Wielkopolski i Ziemi Odzyskanych

WĄGROWIEC

Obrazy Powiatowe Rady Narodowej w Wągrowcu (miej. w sali Starostwa Pow. w Wągrowcu odbyło się drugie posiedzenie Pow. Rady Narodowej. Przewedniczył ob. dyr. Bajertlein. Pierwszy przemawiał Starosta Majewski składając wniesek, by Rada Narodowa wyeliminowała ze składu Rady dyr. Dubasa Mieczysława. Starosta motywował swój wniosek tym, że dyr. Dubas w czasie okupacji niemieckiej, w G. G. współpracował z władzami niemieckimi. W wyniku ostrej dyskusji głosowania, wniosek ob. Starosty został większością głosów odrzucony. W dalszym ciągu przystąpiono do omówienia spraw dotyczących administracji Państwowej. Rada zarzuciła ob. Starostę, że nie wyliczył się z pewnych funduszy państwowych, które pobral z kasy KKO w Wągrowcu. Dalej, że spalił 30.000.— Mk niemieckich nie wyliczając się z tego Radzie. Następnie zarzucono Starostę zbyt pochopną gospodarkę funduszami państwowymi. Jeden z członków Rady stawiał nagły wniosek o votum nieufności dla Starosty, Rada Pow. uchwałała wniosek nieufności dla ob. Starosty Majewskiego

SZAMOTULY

Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej ukonstytuowało się w Szamotulach w dniu 30 ub. miesiąca. Przesłem wybrano jednogłośnie mec. Kierskiego. (dw)

Powiększenie składu Miejskiej Rady Narodowej do liczby 22 członków nastąpiło na ostatnim posiedzeniu MRN. W poczet członków zostali przyjęci nowi radni, a mianowicie: delegowani przez Komitet Miedzypartyjny ob. ob. Ziętek (Str. Pracy), Mackowiak (Str. Pracy), Barłóg (PPR) i na wniosek przysługującego ob. Dyzbickiego, gospodarczych, Ciesielski z deleg. org. zawodowych. Wprowadzenie w urząd i zaprzysiężenie nowych radnych nastąpi na przyszłym posiedzeniu Rady. (dw)

(dw) Likwidacja baraków. Na ostatnim posiedzeniu Miejska Rada Narodowa w Szamotulach uchwałała, po wysłuchaniu opinii lekarza powiatowego dra Włocha, rozbiórkę baraków przy ul. Lipowej, z tym, że zamieszkałe tam jeszcze z powodu wprost katastrofalnego braku mieszkań w

Szamotulach, 15 rodzin polskich należy skupić w jednym z baraków, największym i najlepiej utrzymanym, do czasu przeznaczenia wspomnianym rodzinom odpowiednich mieszkań.

Istnieje projekt pobudowania łazienek dla użytku publicznego z materiału budowlanego, który pozostanie z rozbiórki baraków.

SWARZĘDZ

(pro) W dniu 24. br. w świetlicy powszechnej w Gortawie — gm. Swarzędz — odbyła się akademka ku czci Tad. Kościuszki.

Na akademie zebrała się cała młodzież i obywatel gromady, których powitał sołtys gromady ob. Władysław Przepióra. Następnie: sekretarka ob. Partykówna wygłosiła referat pt. „Życiorys Tad. Kościuszki”; ob. Tarnowska — „Kościuszkobojownik o demokrację” i ob. Twardowska — deklamację. Chór przy świetlicy odpiewał — „Patriusz Kościuszkę”. Na zakończenie odpiewano wspólnie „Hymn narodowy”. Uczestnicy złożyli: 307,50 zł dobrowolnie na cele świetlicy

SZCZECIN

(ZAP) — Ruch repatriacyjny w porcie szczecińskim. Do portu szczecińskiego przybył statek „Tenerife” z Polakami z zachodu. Obecnie na linii Szczecin—Lubeka kursuje 6 statków, które przywożą Polaków, a wywożą Niemców. Niezależnie od statków repatriuje się nadal Niemców kolejami. Do tej chwili wywieziono statkami około 30 tysięcy Niemców i prawie 75 tysięcy koleją.

W najbliższych dniach rozpocznie się przez szczyński punkt etapowy repatriacja Niemców z województwa gdańskiego. W tej chwili wyślą się pociągami około 2 tysięcy Niemców dziennie.

Na skutek akcji repatriacyjnej w ostatnim czasie ilość Niemców w Szczecinie powoli się zmniejsza. Obecnie przebywa w mieście niecałe 20 tysięcy Niemców. Z cyfry tej 5 tysięcy Niemców pracujących w polskich przedsiębiorstwach opuszcza prawdopodobnie Polskę w ciągu maja, bowiem zarządzenia władz zakazują od dnia 1 czerwca zatrudniania Niemców, z wyjątkiem wybitnych fachowców.



Do ekshumacji zwłok, śp.

Leona Türka

b. długoletniego i zasłużonego majora Bractwa Kurkowego Poznań oraz żony jego, śp.

Marii

zmarłych w marcu 1945 roku w Poznaniu, odbędzie się pogrzeb w czwartek, dnia 23 bm., o godz. 10.30 z kaplicy cmentarnej w Górczynie.

O czym zawiadamia
Brać Kurkowa

16839



W czwartą bolesną rocznicę śmierci mego ukochanego męża, najtrojkiwzszego ojca, śp.

Mariana Jęzczeniaka

straconego we Wrocławiu za prowadzenie pracy konspiracyjnej na Wielkopolskę oraz śp.

Janezki Jęzczeniakovnej

najdroższej córki i siostry, zmarłej 10 kwietnia 1943 r. na wygnaniu w Warszawie odprawiona zostanie

msza św. żałobna

dnia 24 maja o godz. 8-mej w kościele św. Michała, ul. Matejski.

O czym zawiadamia

żona, córki i rodzina.

16654



W czwartek, dnia 23 maja 1946, w czwartą rocznicę zamordowania przez zbirów niemieckich, śp.

Bronisława Szwarca

diplomata przesz. P. O. Z. L. A., śp.

Mariana Jęzczeniaka

członka Zarządu P. O. Z. L. A.

oraz zmarłego w r. 1944, śp.

Ludwika Stróżyka

wiceprezesa P. O. Z. L. A.

jak również za wszystkich pomordowanych i zmarłych w czasie wojny sportowców — lekkoatletów odprawiona zostanie

msza św. żałobna

w kościele Matki Boskiej Bolesnej na św. Łazarzu o godzinie 9-tej.

ZARZĄD POWIATOWEGO OKRĘGOWEGO ZWIĄZKU LEKKOATLETYCZNEGO

Z inicjatywy rodziny śp. Bronisława Szwarca odprawiona zostanie w tym samym dniu

msza św.

za spókoj jego duszy oraz pomordowanych sportowców lekkoatletycznych w kościele parafialnym w Kórniku o godzinie 7-mej.

16674



Śp.

Leon i Maria Türkowie

zmarli w czasie działań wojennych w Poznaniu. Po ekshumacji zostaną ich zwłoki złożone na miejsce wiecznego spoczynku na cmentarzu w Górczynie w czwartek, 23 bm., o godz. 10.30, o czym zawiadamia członków Cechu Mistrzów Piekarskich w Poznaniu i Wielkopolskiego Związku Cechów, których zmarli był wieloletnim cechmistrem i prezesem, oraz życzyliych ich pamięci

Cech Mistrzów Piekarskich
w Poznaniu

Msza św. żałobna za spókoj dusz śp. małżonków Türków, oraz wszystkich poległych i zmarłych członków Cechu odprawiona zostanie w poniedziałek, 27 bm., o godz. 9.30 w kościele św. Marcina przy ul. Fredry.

16524



W pierwszą bolesną rocznicę naszej jedynej, najukochańszej córeczki, śp.

Teresy Maciejewskiej

kłóra zginęła śmiercią tragiczną w 15-tej wiosnie życia, uczennicy gim. im. Dąbrowski, odprawiona będzie

msza św.

w czwartek, dnia 23 maja o godz. 9-tej w kościele farnym.

O czym zawiadamia

rodzice

Poznań

16470

Hurtownia Kapeluszy

Bracia Ludwigi

Poznań, ulica Paderewskiego nr 1, l. ptr.

16671

Kupię

Futro Karakułowe

na wysoką osobę

w bardzo dobrym stanie

Oferty do Głosu Wlkp. pod nr. 16659

Technik

budowlany

z praktyką

szuka posady

Oferty Głos Wielkop.

nr. 16477

Mebel różne okazynie. Magazyn mebl. Rybaki 6. tel. 49.56. 13766

Komplet części do samochodu osobowego

w dobrym stanie w Poznaniu lub na prowincji kupimy. Oferty z podaniem marki i typu „Głos Wielkopolski” nr 16501.

magazyńer

z brzozy metalowej (instalator-żelaznik) do prowadzenia magazynu artykułów technicznych i narzędzi (budowa rurowodów, pompowni, zbiorników, stacji benzynowych itp.).

Zgłoszenia pisemne, zyciorys i odpisy świadectw skierować do Polskiej Agencji Prasowej, ul. Seweryna Mielżyńskiego 8, pod Nr 1372/46.



UWAGA! Główni do sytanów Plombownicy polkowiane Druż do plombowania kompozycja (metal lotyowy) gospodarza Wytwórnicy „OZOW — ŁÓDŹ” Łódź 4, Plac Wolności 10 Telefon 155-04 5.134 Zadzwońcie oferty. Ceny zniżone

Narzędzia. Okucia oraz wszelkiego rodzaju wyroby żelazne polca — zakępi D/H Okazja Poznań Grobla 1b 16431

Lekarskie

Wrocław, Dr Ndzolski, lekarz dentysta, Poznań, Ofrodowa 15. 16615

Schorzenia nerwowe, porażkowe, stany po zapaleniu żył, choroby serca i nerwów leczy Iwona Zdzisława Zdzisława Włodarczyk — Brien Kapłanowicz

Informacje: Zarząd Zdrojowska 11835

Wolne posady

Krawcowe pierwszorzędne z obrab. praktyką, także z prowincji, potrzebne — Poznań, Mickiewicza 13, m. 16352

Młody człowiek, obeznany z produkcją drzewnych materiałów tartak i pracami placowymi, na tarłach potrzebny natychmiast do obsady tarcicy i kompletów skrzynkowych. Kandydatów, posiadających wianę rower, przeszedł. Warunki dobre. Zgłoszenia pisemne kierować pod adresem: Tarek Kamienicki, poczta Drawsko powiat Czarnków, woj. Poznańskie. 16402

Poszukuję pomocy domowej na stałe lub przychodnio. Of. Kłonowska 5. 16465

Skromna dziewczyna z wykształceniem, chłownym zrobień, z własną polską na majątek na zachodnim pograniczu Poznańskiego, potrzebna zaraz. Oferty „Głos Wielkopolski” nr 5210

Radiotechnicy samodzielnie poszukujący natychmiast. Politechniki Zakłady „PHILIPS” S. A., ul. Wrocławska 38. 16318

Fryzjerka do Milca potrzebna. Zgłoszenia: Dąbrowski 195, m. 5. 16506

Formiarka i chłopca poduczonego przyjmie Odlewnia Metalu Kolorowych Poznań ul. Czarotaria nr 4. 16434

Chłopca do pracy i posyłek przyjmuję zaraz Wytwórnicy Parosoli Leon Kokot Paderewskiego 11. 5.255

Dziewczyna do wszelkich prac domowych w powiecie (Kocian) — 4 osoby, w tym 2 dziećci zaraz potrzebna na dobrę pracę w warunkach. Oferty „Głos Wielkop.” nr 16314.

OGŁOSZENIA DROBNE

P. R. O. V — 4499

Biuo Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 13-tej, w soboty od 8-mej rano do 12-tej w Poznaniu przy ul. Wypiańskiego 10 i biuro — Tel 64.75 — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Pomoc domowa z prowincji potrzebna. Poznań Mickiewicza 13, m. 5. 16333

Laboratorium dentystyczne — Szewalska 24 — poszukuje technika dentystycznego. Pracocłane. 16657

Stareza dziewczyna (sposobna) uczciwa do dwójki osób potrzebna zaraz. Szewalska 24. 16256

Przebiegająca pomocnica domowa znajomością gotowania na prowincji. — Oferty „Głos Wielkopolski” nr 16649.

Szawski czeladnik poduczony, może się zgłosić. Rychelewski Mielżyńskiego 11. 16648

Recepcjarka na miarową pracę potrzebna. Bernard Szankes Poznań, Przemysłowa 41, m. 15. 16635

Robotnik solidny, dobrze płacony, dla hurtowni, godz. 14 zł plus 1500 zł miesięcznie na wyrównanie karty żywnościowej może się zgłosić. Kolecki, Ryb. i Ska, Focha 22. 16617

Pracownica biurowa, obeznana z prowadzeniem kasy, poszukująca. Konieczne polecenia. Dr Podlewski, Dąbrowskiego 32. 16597

Pomocnik handlowy, fachowiec branży spożywczej, do biurowej kolonialnej potrzebny. Oferty z życiorysem: Księgarnia „Czytelnik”, Armii Czerwonej 1, nr 166. 16610

Paniąka, kochająca dzieci do Puszczykowskiej. Zgłoszenia: Bazar Wrocławski, Wrocław, śka 37. 16639

Osobę do pomocy potrzebna. Leonard Nowak, Gortawo, poczta Swarzędz, powiat Poznań. 16593

Czeladnik i uczeń szklarski potrzebni. St. Hycki, mistrz szklarski, ul. M. Focha 66 w podwórzu. 16568

Dobry damski fryzjer, fryzjerska i mankieturystka na dobrych warunkach potrzebna. Gdynia, ul. Kwiatkowskiego 32, firma „Marie”. 16570

Ogrodowe — pomocnica — poszukuje Ogrodniczo Małguski Sapowice, poczta Strukowo, pow. Poznań. 16545

Stożer rutynowany starzy z poleceniami, potrzebny. Dr Podlewski, Dąbrowskiego 32. 16598

Związek Młodzieży Demokratycznej przyjmie posłańca. Zgłoszenia: Wypiańskiego 10, m. 7. 16594

Pomocnik kowalski potrzebny zaraz. Leonard Nowak, Gortawo, poczta Swarzędz, powiat Poznań. 16593

Krawcowej samotnej, zdolnej do uruchomienia Salonu Mód jako współkierk — poszukuje starszy krawiec. Kapitał udziałowy nie konieczny. Oferty „Głos Wielkop.” nr 16555.

Posługaczka do wszelkiej pracy domowej, prania, potrzebna. Krasniewskiego 3, m. 3. 16307

Poszukuję specjalistkę do pracy w dom: bielizniarce, krawczyrki, prasowaczki do koszuł męskich. Zgłoszenia: Ziany, św. Marcina 24, m. 7. 16669

Stolarz potrzebny zaraz. Zgł: Batoro 3, stolarnia St. Wierkiewicz. 16612

Młodsza, uczciwa, samodzielna, dobre gotowanie, wyrażenie pani domu, na wyjazd, dobre warunki, potrzebna zaraz. Zgłoszenia, biuro czwartek, 23 bm: Barańska, Koszka 20, m. 5 (Łazarz). 16591

Pracownica do wszelkiej pracy domowej, prania, potrzebna. Krasniewskiego 3, m. 3. 16307

Dzielnicy do wszystkiego potrzebna. Zupankowa 4, A. 16. 16535

Fryzjerka wypomóżka, dobre wykształcenie, zaraz. Fiedor Styrumowska 4. 16676

Zegarmistrz z narzędziami potrzebny. Warunki dobre. Dąbrowskiego 10, kom. 16148

Drogista przedsiębiorczy, biegły w obsłudze, zaraz potrzebny. Of. „Gł. Wlkp.” nr 16527.

Inteligentna paniąka do niemożności, na wies. — Oferty „Głos Wielkop.” nr 16520.

Pielęgniarka do niemożności potrzebna zaraz. Warunki dobre. Of. „Gł. Wlkp.” nr 16519.

Dziewczyna do prac domowych. Zgłoszenia: F-na Baudel i Muth, 27 Grudnia 12. 16236

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszego ukochanego syna i brata, śp.

Lecha Aleksandra Preislera

męgr. praw, aplikanta Sądu Grodzkiego w N. Tomysiu Ol. „Głos Wlkp.” nr 16622.

odprawiona zostanie

msza św. żałobna

w piątek, 24 maja 1946, o godz. 7.30 w kościele parafialnym w Nowym Tomysiu.

O czym zawiadamia

rodzina.

16533

Palais de Danse

Piekary 17 — Pasaż Apollo

Telefon 40-20

Ogród — Dancing — Bar

Po raz pierwszy w Poznaniu

występy

świątecznego duetu tanecznego

Freda Kleścówna

i Wiesław Meus

16678

Powiatowy Zarząd Drogowy w Środzie podaje do wiadomości, że w dniu 23 maja 1946 r. o godz. 16.00 w biurze Powiatowego Zarządu Drogowego w Środzie (Starostwo Powiatowe) odbędzie się

publiczna licytacja

na dzierżawę drzew owocowych na drogach państwowych, wojewódzkich i powiatowych.

Blizszych informacji udziela biuro Powiatowego Zarządu Drogowego od dnia 20 maja 1946 r. 16553

Paniąka na miarowe kamizelki mogą się zgłosić. Podgórska 4, m. 9. 16316

Krawcy i krawcowo do spodni konfektacyjnych, zaraz potrzebny. Of. „Gł. Wlkp.” nr 16622.

Fryzjer i uczeń potrzebni. — Polwajska 16. 16554

Dziewczyna do wszystkiego potrzebna. Zupankowa 4, A. 16. 16535

Fryzjerska wypomóżka, dobre wykształcenie, zaraz. Fiedor Styrumowska 4. 16676

Zegarmistrz z narzędziami potrzebny. Warunki dobre. Dąbrowskiego 10, kom. 16148

Drogista przedsiębiorczy, biegły w obsłudze, zaraz potrzebny. Of. „Gł. Wlkp.” nr 16527.

Inteligentna paniąka do niemożności, na wies. — Oferty „Głos Wielkop.” nr 16520.

Pielęgniarka do niemożności potrzebna zaraz. Warunki dobre. Of. „Gł. Wlkp.” nr 16519.

Rutynowana maszynistka korespondencka przyjmie pracę. Of. „Głos Wlkp.” nr 16519.

Inteligentna wdowa w średnim wieku szuka zajęcia u starszej inteligentnej osoby. Of. „Głos Wlkp.” nr 16547.

Buletowa — kelnarka, gosi, kupie pasyżary. Of. „Głos Wielkopolski” nr 1609.

Inteligentna w średnim wieku poszukuje zajęcia klerycy, ki pensjonata lub zółka. Of. „Głos Wielkopolski” nr 1646.

Dzielnicya uczciwa, pracownia, szuka posady mieszka- nia na probostwo. Of. „Głos Wielkopolski” nr 1643.

Tapczany, materace, leżanki, „Rekordy”, ul. Kurzanowa 5, wejście z Ratuszowej. — 2-242

Lóżka używane materace, Matejki 45, m. 4. 16100

Maszyny do pisania z dużym walkiem od 350 do 620 mm z pokłm. piśmem korzystnie. „Pescy” naprawa maszyn biurowych, Poznań, Wyspiańskiego 19 (Lazarz). 16658

Emulgator (maszyno do emul- gowania na praży), maszyno do krenu na praż, maszyno do napajania tubek (Tinkturen- Presse), roczna. Lodowa 41, m. 1. 16167

Parafina, stępiar, woski ter- pentynowe, wazelinę kalfonij, olejek, surowce chemiczne, szlak. Dom Handlowy „Fortuna”. Poznań, Kantak 7, tel. 3921. 15925

Kupuje kauczuk i tuby w większych i mniejszych ilo- ściach. F-a Rekord, ul. Sza- marzewskiego 59. 15963

Wanilie, komorie Agat, ku- werner, masło kakawowe, kwa- sęcy cytrynowy, staniol, olejek, olejki sprężone, miodowej w wytwórni cukierków Górczy Wronieckiego 17. 15922

Kupuje wszelkie artykuły ma- learyskie, Hartwoski Artystów- Malarskich i Technicznych, Poznań, Ogrodowa 4, telefon 31-91. 16153

Willi lub parcele kupię. Of. „Głos Wielkop.” nr 16338.

Kupuje drwany, pomości, dr- wia i kilmy. Witenski Szamarzewskiego 32, m. 4. 16158

Pianino kupię. Skarbowsa 15. 16672

Lodówki, duże uszkodzone oraz części do chłodzi. Napra- wy warsztat. Warsztat napra- wy chłodzi. Mickiewicza 15, podwórce. 15895

Używane pedzle lakierownic- kie. Oferty „Głos Wielko- polski” nr 16227.

Kupuje wszelkie artykuły ma- learyskie, Hartwoski Artystów- Malarskich i Technicznych, Poznań, Ogrodowa 4, telefon 31-91. 16153

Poszukuje 3-4 pokoje na biu- ro w Śródmieściu, 1 lub 11 pr. Of. „Gł. Wlkp.” nr 16537.

Kupie samodzielny kawaler, lat 30 szuka pokoju umieblo- wanego z umeblowaniem, bez, za bardzo dobrym wynag- rodzeniem. Łaskawe zgłosze- nia: „Pac”, Ratajska 7, 16675

Pokoju umebl. poszukuje so- lidny pan. Oferty „Gł. Wiek- polski” nr 16632.

Unieważniam skradzione w dniu 10 kwietnia 1946 roku: dowód rozpoznawczy oraz legitymację aplikanta, wydane na nazwisko Maria Bziska. 16511

Zgłoszenie dokumenty zamo- bilizowana papiery szpital- ne, zameldowanie milicyjne na nazwisko Sylwester Zbro- wicki unieważniam. 16405

Skradzioną kartę rejestracyj- ną RKN Poznań, zameldowa- nie policyjne na nazwisko Ludwik Gawroński unieważ- niam. 16413

Nauka

Korespondencyjne Kursy Księ- gowców, Informacje: Lublin, skr. pocz. 105. 5-105

Kursy pisania na maszynie, metoda Spinka, wszystkimi pal- cami. Płotr Pieprzyski, ma- szyny burmistrz, Poznań, ul. Marcinkowskiej 26. Dla za- miejscowych kursy listownie. 15749

Tańców nowoczesnych wyucza Adela Szczurkówna — Jan Szczurek, Aleje Marcinkow- skiego 2a, parter. 16317

Bibułki, gilzy do papierosów **cygarniczki** poleca najtaniej w każdej ilości

Fr. Byczkowski **Górzów, Chrobrę 27**

Sypialnie, kuchnie sprzedam. Adres wskazuje „Głos Wielko- polski” nr 16655.

Sprzedam bilard żearkowy (kompa. od motocykli 200 cm, DKW na chodzie. Adres wskazuje „Gł. Wlkp.” nr 16651.

Skład, główna ulica, sprzedam. Of. „Gł. Wlkp.” nr 16540.

Parcelę przy tramwaju sprzedam. Of. „Gł. Wlkp.” nr 16539.

Motocykl, setka, starterowa, Drużbackiego 3, m. 6. 16530

Pianino korzystnie sprzedam, Koperska 6, m. 12. 16526

Dom, 3 km Poznania, 2 morgi ogrodu warzywnego sprzedam, 200000, reszta na spłaty. So- wolski Zygmunta Augusta 10, tel. 36-75. 16525

Kupno, sprzedam, zamiana do- wodu, gospodarstw, składów każdego rodzaju przeprowad- zam korzystnie. Pośrednic, twoże nieruchomości, Sowiński, Poznań, Zyg. Augusta 10, tel. 36-75. 16524

Kamienia nowa, 2-piętrowa, podwórko, Poznań, sprzedam, cena 60000. Sowiński, Zyg. Augusta 10, tel. 36-75. 16523

Zamiana

2 pokoje spól. kuchnia, łaz., meblami w Poznaniu na skład w dobrym punkcie Poznania. Of. „Gł. Wlkp.” nr 16633.

Zamienie 3 pokoje kuchnią, łazienką, słończną, pr. na mniejsze. Oferty „Głos Wiel- kopolski” nr 16594.

Uwaga urzędnicy Poczty! 3 po- koje kuchnią, łazienką, słończną, pr. na mniejsze. Oferty „Głos Wiel- kopolski” nr 16594.

Dzierżawy

Gospodarstwo 114 morgi, częściowo drenowana ziemia, z maszynami zabudowanymi i martwego 13 km od Poznania, do wydzierżawienia. Of. „Pac”, Ratajska 7, pod 5.341.

Pikarni dzierżawy poszukuje. Piaski Piasek, Chmielągka pow. Znin. 5-247

Snulak dzierżawy 300-400 morgi. Oferty proszę składać: Poznań, Niegolewskich 12, m. 1. 16590

Place wolne Garbary, Mosto- wa. Informacje: Wierzbicze 41, m. 6. 16552

Unieważniam skradzione: kar- te RKN Nowogród, komisji Ławicki, 5. 11. 1945, Pępo- moczno Peta, Re, R. P., Pępo- moczno Kozłan, dyplom dro- gistów, maturę. Zdzisław Sej. 16490

Unieważniam skradzione: kar- te RKN Nowogród, komisji Ławicki, 5. 11. 1945, Pępo- moczno Peta, Re, R. P., Pępo- moczno Kozłan, dyplom dro- gistów, maturę. Zdzisław Sej. 16490

Angielsko-francuska, niemiec- ka korespondencyjnie handlowa żółtawym. — Oferty „Głos Wielkopolski” nr 16558.

Jurata, Półwysep Hel, Pono- szki „Bargina”, poleca po- kój z wodą bieżącą. Czynny od czerwca. 16677

Portrety z każdej fotografii wykonuje artystycznie „EL- CIA-FILM”, Warszawa, Zbro- zimskiego 27. Proszę in- formujemy listownie. 5-138

Dentystyczne artykuły kupuje i sprzedaje „Dental” Szrama i Kapczyński, Poznań, ul. Fredry 3 — tel. 35-78. 15182

Wielną owczą stale kupuje i wymienia na wełnę szedelkową (dziewiarską) oraz na materiały ubraniowe. Sprzedaj hurtowa tkanin wełnianych i wełny tkackiej

CZESŁAW BIAŁECKI, POZNAŃ ul. Roosevelta 19 (narożnik ul. Zwierzynieckiej) Telefon 9057

Bydgoszcz, ulica Dworcowa 54 — tel. 33-13

Biuro i magazyn otwarte od godz. 8 — 15 (te) w sobotę od godz. 8 — 14 (te) 16073

Wózek (sportka) i rower dziecięcy (trykolorowy) sprzedam. Rybaków 21, m. 14. 16659

Skład owoców, cukierków — sprzedam z urządzeniem. Wiadomości: Wierzbicze 33, m. 9. 16646

Dla pracowników skład do prze- kazywania, fraza, lustro z pod- stawą dla krawca, sprzedaż Staszka, Mostowa 37. 16644

Radiooborniki, lampy, radio- we żarówki kupuje Radio- mechaniczna, Poznań, św. Mar- cin 25, telefon 12-38. 16594

Kupie nowoczesną maszynę do fabryki kalcynacji. Adres wskazuje „Gł. Wlkp.” nr 16433.

Kupie konie stałe na rzeź. Place najwyższe ceny. Samo- chód transportowy do dyspo- zycji. Rzeźnictwo konicie J. Nowak, Poznań, Górna Wzł. 26, tel. 21-10 i 21-11. 16533

Kupie nowoczesną maszynę do fabryki kalcynacji. Adres wskazuje „Gł. Wlkp.” nr 16433.

Kupie konie stałe na rzeź. Place najwyższe ceny. Samo- chód transportowy do dyspo- zycji. Rzeźnictwo konicie J. Nowak, Poznań, Górna Wzł. 26, tel. 21-10 i 21-11. 16533

Radiooborniki, lampy, radio- we żarówki kupuje Radio- mechaniczna, Poznań, św. Mar- cin 25, telefon 12-38. 16594

Kupie nowoczesną maszynę do fabryki kalcynacji. Adres wskazuje „Gł. Wlkp.” nr 16433.

Kupie konie stałe na rzeź. Place najwyższe ceny. Samo- chód transportowy do dyspo- zycji. Rzeźnictwo konicie J. Nowak, Poznań, Górna Wzł. 26, tel. 21-10 i 21-11. 16533

Radiooborniki, lampy, radio- we żarówki kupuje Radio- mechaniczna, Poznań, św. Mar- cin 25, telefon 12-38. 16594

Kupie nowoczesną maszynę do fabryki kalcynacji. Adres wskazuje „Gł. Wlkp.” nr 16433.

Kupie konie stałe na rzeź. Place najwyższe ceny. Samo- chód transportowy do dyspo- zycji. Rzeźnictwo konicie J. Nowak, Poznań, Górna Wzł. 26, tel. 21-10 i 21-11. 16533

Radiooborniki, lampy, radio- we żarówki kupuje Radio- mechaniczna, Poznań, św. Mar- cin 25, telefon 12-38. 16594

Kupie nowoczesną maszynę do fabryki kalcynacji. Adres wskazuje „Gł. Wlkp.” nr 16433.

Kupie konie stałe na rzeź. Place najwyższe ceny. Samo- chód transportowy do dyspo- zycji. Rzeźnictwo konicie J. Nowak, Poznań, Górna Wzł. 26, tel. 21-10 i 21-11. 16533

Radiooborniki, lampy, radio- we żarówki kupuje Radio- mechaniczna, Poznań, św. Mar- cin 25, telefon 12-38. 16594

Unieważniam skradzione do- wody rejestracji na nazwisko Maria Kaskowicz i Helena Ja- nowicz, Nowosił, Limanow- skiego 9. 5-249

Unieważniam skradzione do- wody rejestracji na nazwisko A. 325 firmy „Wojewódka” oraz kartę rozpoznawczą i za- meldowanie milicyjne na na- zwisko Ludwik Puzicki. 5-204

Unieważniam skradzione do- wody osobisty na nazwisko Pawła Wasiłko, ul. Piłsud- skiego 2. 5-250

Meble różne nowe — używane, komplety oddzielne sztuki, wielki wybór, okazynie, Ma- szyna mebli. Rybaków 6, tel. 49-56. 13767

Magazyn nowy — jedynak, wypożyczanie, kuchnie tapczano- we, poleca Fa. T. Banaszynski, Poznań, ul. Półwiejska 20. 16553

Jedwabie w najmodniejszych deszeniach oraz gotowe suk- ienki poleca Kwintusiewicz, Półwiejska 35. 16554

Wózek (sportka) i rower dziecięcy (trykolorowy) sprzedam. Rybaków 21, m. 14. 16659

Skład owoców, cukierków — sprzedam z urządzeniem. Wiadomości: Wierzbicze 33, m. 9. 16646

Dla pracowników skład do prze- kazywania, fraza, lustro z pod- stawą dla krawca, sprzedaż Staszka, Mostowa 37. 16644

Radiooborniki, lampy, radio- we żarówki kupuje Radio- mechaniczna, Poznań, św. Mar- cin 25, telefon 12-38. 16594

Kupie nowoczesną maszynę do fabryki kalcynacji. Adres wskazuje „Gł. Wlkp.” nr 16433.

Kupie konie stałe na rzeź. Place najwyższe ceny. Samo- chód transportowy do dyspo- zycji. Rzeźnictwo konicie J. Nowak, Poznań, Górna Wzł. 26, tel. 21-10 i 21-11. 16533

Kupie nowoczesną maszynę do fabryki kalcynacji. Adres wskazuje „Gł. Wlkp.” nr 16433.

Kupie konie stałe na rzeź. Place najwyższe ceny. Samo- chód transportowy do dyspo- zycji. Rzeźnictwo konicie J. Nowak, Poznań, Górna Wzł. 26, tel. 21-10 i 21-11. 16533

Radiooborniki, lampy, radio- we żarówki kupuje Radio- mechaniczna, Poznań, św. Mar- cin 25, telefon 12-38. 16594

Kupie nowoczesną maszynę do fabryki kalcynacji. Adres wskazuje „Gł. Wlkp.” nr 16433.

Kupie konie stałe na rzeź. Place najwyższe ceny. Samo- chód transportowy do dyspo- zycji. Rzeźnictwo konicie J. Nowak, Poznań, Górna Wzł. 26, tel. 21-10 i 21-11. 16533

Radiooborniki, lampy, radio- we żarówki kupuje Radio- mechaniczna, Poznań, św. Mar- cin 25, telefon 12-38. 16594

Kupie nowoczesną maszynę do fabryki kalcynacji. Adres wskazuje „Gł. Wlkp.” nr 16433.

Kupie konie stałe na rzeź. Place najwyższe ceny. Samo- chód transportowy do dyspo- zycji. Rzeźnictwo konicie J. Nowak, Poznań, Górna Wzł. 26, tel. 21-10 i 21-11. 16533

Radiooborniki, lampy, radio- we żarówki kupuje Radio- mechaniczna, Poznań, św. Mar- cin 25, telefon 12-38. 16594

Kupie nowoczesną maszynę do fabryki kalcynacji. Adres wskazuje „Gł. Wlkp.” nr 16433.

Kupie konie stałe na rzeź. Place najwyższe ceny. Samo- chód transportowy do dyspo- zycji. Rzeźnictwo konicie J. Nowak, Poznań, Górna Wzł. 26, tel. 21-10 i 21-11. 16533

Radiooborniki, lampy, radio- we żarówki kupuje Radio- mechaniczna, Poznań, św. Mar- cin 25, telefon 12-38. 16594

Unieważniam skradzione do- wody rejestracji na nazwisko Maria Kaskowicz i Helena Ja- nowicz, Nowosił, Limanow- skiego 9. 5-249

Unieważniam skradzione do- wody rejestracji na nazwisko A. 325 firmy „Wojewódka” oraz kartę rozpoznawczą i za- meldowanie milicyjne na na- zwisko Ludwik Puzicki. 5-204

Unieważniam skradzione do- wody osobisty na nazwisko Pawła Wasiłko, ul. Piłsud- skiego 2. 5-250

Stołowy, stylowy 19 części, pierwszy, doskonały wykonanie, okaz. Janiak, Rybaków 6, 15902

Stołowy, stylowy 19 części, pierwszy, doskonały wykonanie, okaz. Janiak, Rybaków 6, 15902

Wózek (sportka) i rower dziecięcy (trykolorowy) sprzedam. Rybaków 21, m. 14. 16659

Skład owoców, cukierków — sprzedam z urządzeniem. Wiadomości: Wierzbicze 33, m. 9. 16646

Dla pracowników skład do prze- kazywania, fraza, lustro z pod- stawą dla krawca, sprzedaż Staszka, Mostowa 37. 16644

Radiooborniki, lampy, radio- we żarówki kupuje Radio- mechaniczna, Poznań, św. Mar- cin 25, telefon 12-38. 16594

Kupie nowoczesną maszynę do fabryki kalcynacji. Adres wskazuje „Gł. Wlkp.” nr 16433.

Kupie konie stałe na rzeź. Place najwyższe ceny. Samo- chód transportowy do dyspo- zycji. Rzeźnictwo konicie J. Nowak, Poznań, Górna Wzł. 26, tel. 21-10 i 21-11. 16533

Kupie nowoczesną maszynę do fabryki kalcynacji. Adres wskazuje „Gł. Wlkp.” nr 16433.

Kupie konie stałe na rzeź. Place najwyższe ceny. Samo- chód transportowy do dyspo- zycji. Rzeźnictwo konicie J. Nowak, Poznań, Górna Wzł. 26, tel. 21-10 i 21-11. 16533

Radiooborniki, lampy, radio- we żarówki kupuje Radio- mechaniczna, Poznań, św. Mar- cin 25, telefon 12-38. 16594

Kupie nowoczesną maszynę do fabryki kalcynacji. Adres wskazuje „Gł. Wlkp.” nr 16433.

Kupie konie stałe na rzeź. Place najwyższe ceny. Samo- chód transportowy do dyspo- zycji. Rzeźnictwo konicie J. Nowak, Poznań, Górna Wzł. 26, tel. 21-10 i 21-11. 16533

Radiooborniki, lampy, radio- we żarówki kupuje Radio- mechaniczna, Poznań, św. Mar- cin 25, telefon 12-38. 16594

Kupie nowoczesną maszynę do fabryki kalcynacji. Adres wskazuje „Gł. Wlkp.” nr 16433.

Kupie konie stałe na rzeź. Place najwyższe ceny. Samo- chód transportowy do dyspo- zycji. Rzeźnictwo konicie J. Nowak, Poznań, Górna Wzł. 26, tel. 21-10 i 21-11. 16533

Radiooborniki, lampy, radio- we żarówki kupuje Radio- mechaniczna, Poznań, św. Mar- cin 25, telefon 12-38. 16594

Kupie nowoczesną maszynę do fabryki kalcynacji. Adres wskazuje „Gł. Wlkp.” nr 16433.

Kupie konie stałe na rzeź. Place najwyższe ceny. Samo- chód transportowy do dyspo- zycji. Rzeźnictwo konicie J. Nowak, Poznań, Górna Wzł. 26, tel. 21-10 i 21-11. 16533

Radiooborniki, lampy, radio- we żarówki kupuje Radio- mechaniczna, Poznań, św. Mar- cin 25, telefon 12-38. 16594

Unieważniam skradzione do- wody rejestracji na nazwisko Maria Kaskowicz i Helena Ja- nowicz, Nowosił, Limanow- skiego 9. 5-249

Unieważniam skradzione do- wody rejestracji na nazwisko A. 325 firmy „Wojewódka” oraz kartę rozpoznawczą i za- meldowanie milicyjne na na- zwisko Ludwik Puzicki. 5-204

Unieważniam skradzione do- wody osobisty na nazwisko Pawła Wasiłko, ul. Piłsud- skiego 2. 5-250

BIELSKIE materiały — podszewki **zakup** 16243

W. Trojanowski **POZNAŃ, św. Marcin 18**

Nadeszły kapliny stożki — ka- pelusze — podszewki — szty- wianki — perkalce. Hurtownia w Warszawie, ul. Ska. Poznań, Ratajska 7. 16096

Lotodzie elektryczna na przed- mienny sprzedam. Helena Symanitowa, Leszno, ul. Sło- wiańska 20. 16611

Kuchnie, sypialnie i kiosk żelazny (stożki) sprzedam. Kwiatowa 4, m. 6. Zgłoszenia od 17-tej godz. 16608

Regaly, komtar, gablota — korpusy, urządzenie. Helena Symanitowa, Leszno, ul. Sło- wiańska 20. 16611

Parcela, 2040 mł, sżona, kano- wa, 375000. — Daszyńskiego 59, m. 13. 16674

Sprzedam sklep korzystnie na każdą branżę. Adres wskazuje „Głos Wielkop.” nr 16446.

Kupujemy kalfonij, wszelkie żywice, woski, piyny orga- niczne, oleje piynne i maszate, bezolejne konsumentem zapła- ceni najwyższe ceny. Fabryka Lakierów, Poznań, św. Waw- rzyńca 47, tel. 21-20. 4-468

Kupujemy kalfonij, wszelkie żywice, woski, piyny orga- niczne, oleje piynne i maszate, bezolejne konsumentem zapła- ceni najwyższe ceny. Fabryka Lakierów, Poznań, św. Waw- rzyńca 47, tel. 21-20. 4-468

Tokarnia, wiertarki, frezarki, heblarki kupuje stałe „Ha- tech”, Marcin 65. 14447

Pasy ukrapiane, parowane, ga- moty kupuje stałe „Hitech”, Marcin 65. 14448

Kupujemy kalfonij, wszelkie żywice, woski, piyny orga- niczne, oleje piynne i maszate, bezolejne konsumentem zapła- ceni najwyższe ceny. Fabryka Lakierów, Poznań, św. Waw- rzyńca 47, tel. 21-20. 4-468

Tokarnia, wiertarki, frezarki, heblarki kupuje stałe „Ha- tech”, Marcin 65. 14447

Pasy ukrapiane, parowane, ga- moty kupuje stałe „Hitech”, Marcin 65. 14448

Kupujemy kalfonij, wszelkie żywice, woski, piyny orga- niczne, oleje piynne i maszate, bezolejne konsumentem zapła- ceni najwyższe ceny. Fabryka Lakierów, Poznań, św. Waw- rzyńca 47, tel. 21-20. 4-468

Tokarnia, wiertarki, frezarki, heblarki kupuje stałe „Ha- tech”, Marcin 65. 14447

Pasy ukrapiane, parowane, ga- moty kupuje stałe „Hitech”, Marcin 65. 14448

Kupujemy kalfonij, wszelkie żywice, woski, piyny orga- niczne, oleje piynne i maszate, bezolejne konsumentem zapła- ceni najwyższe ceny. Fabryka Lakierów, Poznań, św. Waw- rzyńca 47, tel. 21-20. 4-468

Tokarnia, wiertarki, frezarki, heblarki kupuje stałe „Ha- tech”, Marcin 65. 14447

Pasy ukrapiane, parowane, ga- moty kupuje stałe „Hitech”, Marcin 65. 14448

Unieważniam skradzione do- wody rejestracji na nazwisko Maria Kaskowicz i Helena Ja- nowicz, Nowosił, Limanow- skiego 9. 5-249

Unieważniam skradzione do- wody rejestracji na nazwisko A. 325 firmy „Wojewódka” oraz kartę rozpoznawczą i za- meldowanie milicyjne na na- zwisko Ludwik Puzicki. 5-204

Unieważniam skradzione do- wody osobisty na nazwisko Pawła Wasiłko, ul. Piłsud- skiego 2. 5-250

Lotodzie elektryczna na przed- mienny sprzedam. Helena Symanitowa, Leszno, ul. Sło- wiańska 20. 16611

Kuchnie, sypialnie i kiosk żelazny (stożki) sprzedam. Kwiatowa 4, m. 6. Zgłoszenia od 17-tej godz. 16608

Regaly, komtar, gablota — korpusy, urządzenie. Helena Symanitowa, Leszno, ul. Sło- wiańska 20. 16611

Parcela, 2040 mł, sżona, kano- wa, 375000. — Daszyńskiego 59, m. 13. 16674

Sprzedam sklep korzystnie na każdą branżę. Adres wskazuje „Głos Wielkop.” nr 16446.

Kupujemy kalfonij, wszelkie żywice, woski, piyny orga- niczne, oleje piynne i maszate, bezolejne konsumentem zapła- ceni najwyższe ceny. Fabryka Lakierów, Poznań, św. Waw- rzyńca 47, tel. 21-20. 4-468

Kupujemy kalfonij, wszelkie żywice, woski, piyny orga- niczne, oleje piynne i maszate, bezolejne konsumentem zapła- ceni najwyższe ceny. Fabryka Lakierów, Poznań, św. Waw- rzyńca 47, tel. 21-20. 4-468

Tokarnia, wiertarki, frezarki, heblarki kupuje stałe „Ha- tech”, Marcin 65. 14447

Pasy ukrapiane, parowane, ga- moty kupuje stałe „Hitech”, Marcin 65. 14448

Kupujemy kalfonij, wszelkie żywice, woski, piyny orga- niczne, oleje piynne i maszate, bezolejne konsumentem zapła- ceni najwyższe ceny. Fabryka Lakierów, Poznań, św. Waw- rzyńca 47, tel. 21-20. 4-468

Tokarnia, wiertarki, frezarki, heblarki kupuje stałe „Ha- tech”, Marcin 65. 14447

Pasy ukrapiane, parowane, ga- moty kupuje stałe „Hitech”, Marcin 65. 14448

Kupujemy kalfonij, wszelkie żywice, woski, piyny orga- niczne, oleje piynne i maszate, bezolejne konsumentem zapła- ceni najwyższe ceny. Fabryka Lakierów, Poznań, św. Waw- rzyńca 47, tel. 21-20. 4-468

Tokarnia, wiertarki, frezarki, heblarki kupuje stałe „Ha- tech”, Marcin 65. 14447

Pasy ukrapiane, parowane, ga- moty kupuje stałe „Hitech”, Marcin 65. 14448

Kupujemy kalfonij, wszelkie żywice, woski, piyny orga- niczne, oleje piynne i maszate, bezolejne konsumentem zapła- ceni najwyższe ceny. Fabryka Lakierów, Poznań, św. Waw- rzyńca 47, tel. 21-20. 4-468

Tokarnia, wiertarki, frezarki, heblarki kupuje stałe „Ha- tech”, Marcin 65. 14447

Pasy ukrapiane, parowane, ga- moty kupuje stałe „Hitech”, Marcin 65. 14448

Kupujemy kalfonij, wszelkie żywice, woski, piyny orga- niczne, oleje piynne i maszate, bezolejne konsumentem zapła- ceni najwyższe ceny. Fabryka Lakierów, Poznań, św. Waw- rzyńca 47, tel. 21-20. 4-468

Tokarnia, wiertarki, frezarki, heblarki kupuje stałe „Ha- tech”, Marcin 65. 14447

Pasy ukrapiane, parowane, ga- moty kupuje stałe „Hitech”, Marcin 65. 14448

Unieważniam skradzione do- wody rejestracji na nazwisko Maria Kaskowicz i Helena Ja- nowicz, Nowosił, Limanow- skiego 9. 5-249

Unieważniam skradzione do- wody rejestracji na nazwisko A. 325 firmy „Wojewódka” oraz kartę rozpoznawczą i za- meldowanie milicyjne na na- zwisko Ludwik Puzicki. 5-204

Unieważniam skradzione do- wody osobisty na nazwisko Pawła Wasiłko, ul. Piłsud- skiego 2. 5-250

Lotodzie elektryczna na przed- mienny sprzedam. Helena Symanitowa, Leszno, ul. Sło- wiańska 20. 16611

Kuchnie, sypialnie i kiosk żelazny (stożki) sprzedam. Kwiatowa 4, m. 6. Zgłoszenia od 17-tej godz. 16608

Regaly, komtar, gablota — korpusy, urządzenie. Helena Symanitowa, Leszno, ul. Sło- wiańska 20. 16611

Parcela, 2040 mł, sżona, kano- wa, 375000. — Daszyńskiego 59, m. 13. 16674

Sprzedam sklep korzystnie na